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ИРАН ПРЕЗИДЕНТІ 
ҚАЗАҚСТАНҒА КЕЛЕДІ

10-11 желтоқсан күндері Астанаға Иран Ислам Респуб
ликасының Президенті Масуд Пезешкиан ресми 
сапармен келеді.

Сапар барысында тараптар жоғары деңгейдегі келіссөздер 
жүргізіп, сауда-экономикалық, көлік-логистика және мәдени-
гуманитарлық салалардағы қазақ-иран ынтымақтастығын одан 
әрі нығайту мәселелерін талқылайды.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
Еуразиялық экономикалық комиссия алқа-
сының төрағасы Бақытжан Сағынтаевты 
қабылдады.

Кездесуде Еуразиялық экономикалық одақтың қазіргі 
жай-күйі мен одан әрі даму перспективасы талқыланды.

Әңгімелесу кезінде Қазақстан Республикасының 2026 
жылы Еуразиялық экономикалық одаққа төрағалығы 
аясында атқаратын жұмыстарының басымдықтарына 
ерекше назар аударылды.

Сондай-ақ Қасым-Жомарт Тоқаевқа биыл 21 желтоқсанда 
Санкт-Петербург қаласында өтетін Жоғары Еуразиялық 
экономикалық кеңес отырысына дайындық барысы туралы 
ақпарат берілді.

ОДАҚ ЖҰМЫСЫНЫҢ ОДАҚ ЖҰМЫСЫНЫҢ 
ЖАЙ-КҮЙІН ТАЛҚЫЛАДЫЖАЙ-КҮЙІН ТАЛҚЫЛАДЫ

Бүгінде облыстың білім  
беру саласындағы басты 
бағыт – орта білім беру  
сапасын арттыру. Сонымен 
қатар педагог кадрлардың 
кәсіби құзыреттілігін артты-
ру, цифрландыру, жасанды 
интеллект енгізу, инклюзивті 
білім беруді дамыту, мате
риалдық-техникалық база-
ны нығайту, оқушылардың 
қауіпсіздігі мен тәрбиелік 
жұмыстарды күшейту бағыт-
тарына ерекше көңіл бөлініп 
отыр. Барлық іс-шара 
оқушыларға сапалы, қол-
жетімді және қауіпсіз білім 
беру ортасын қалыптастыру
ға бағытталған.

БІЛІМ БЕРУ ІСІНДЕГІ 
ЖАҢА БЕТБҰРЫС

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Палестина Пре-
зиденті Махмұд Аббаспен телефон арқылы сөйлесті.

Президенттер әңгімелесу барысында Қазақстан және Палестина арасын
дағы достық, өзара құрмет пен қолдауға негізделген қарым-қатынасты одан 
әрі дамыту маңызды екенін атап өтті.

Мемлекеттер басшылары саяси диалогты нығайту, сауда-экономикалық 
және мәдени-гуманитарлық ынтымақтастықты, сондай-ақ көпжақты 
құрылымдар аясындағы ықпалдастықты кеңейту перспективасын талқылады.

Тараптар халықаралық күн тәртібіндегі өзекті мәселелер, соның ішінде 
Таяу Шығыстағы ахуалды реттеу жөнінде пікір алмасты.

Қазақстан Президенті «Қос халық үшін екі мемлекет» формуласына 
сүйене отырып, аймақта тезірек бейбітшілік пен тұрақтылық орнатуға бағыт
талған жаһандық әрекеттерді қуаттайтынын жеткізді.

Палестина басшысы Махмұд Аббас елі мен халқына ұдайы қолдау көр
сеткені үшін Қасым-Жомарт Тоқаевқа алғыс айтып, Қазақстанның әлемдегі 
тұрақтылық пен қауіпсіздікті нығайту ісінде айрықша рөл атқаратынына 
назар аударды.

Қасым-Жомарт Тоқаев Махмұд Аббасты өзіне қолайлы уақытта Астанаға 
сапармен келуге шақырды.

БЕЙБІТШІЛІК БАСТАМАЛАРЫН ҚОЛДАДЫ

Мұхтар АЛТЫНБАЕВ, 
Халық қаһарманы, армия генералы:

ҚАРУЛЫ КҮШТЕР –  ҚАРУЛЫ КҮШТЕР –  
ТӘУЕЛСІЗДІК ТІРЕГІТӘУЕЛСІЗДІК ТІРЕГІ
Армия генералы... Қазақтың арғы-бергі тарихында «ар-
мия генералы» дейтін жоғарғы  әскери шенге ие болған 
екі-ақ азамат бар. Екеуі де «Халық қаһарманы» атағын 
алған тұлғалар. Алғашқысы  тәуелсіз Қазақстанның  
тұңғыш Қорғаныс министрі Сағадат Нұрмағамбетов 
болса, екіншісі  – Мұхтар Алтынбаев. Қазақстан Қару-
лы Күштерін жасақтауға бастан-аяқ қатысқан,  қазақ 
армиясының  келбетін қалыптастыруға үлес қосқан  
алғашқы офицерлердің қатарында болған қайраткер. 
Мұхтар Қапашұлы КСРО  Қарулы Күштеріндегі қызметі 
барысында генерал  шенін  алып үлгерген санаулы  
отандасымыздың бірі еді.  Жастайынан ұшқыш болуды 
армандап,  мақсатына жету үшін алған бетінен қайт-
паған азамат. Полк, дивизия, корпус командирі, әскери 
әуе күштерінің, әуе қорғанысы күштерінің  қолбасшы-
сы болды, екі мәрте салалық министрлікті басқарды. 
КСРО-да жасалған  әскери ұшақтардың көбін тізгіндеді,  
АҚШ-тың  атышулы  F-16-сымен де ұшып көрді. Қазақ 
офицерлерінің білікті екенін дәлелдеді. Біз  сексеннің 
сеңгіріне шыққан генералмен сұхбаттасып, көкейде  
жүрген бірқатар сауалымызды қойдық.

(Жалғасы 4-5-беттерде)

АҚМОЛАДА АШЫЛҒАН АҚМОЛАДА АШЫЛҒАН 
«АҚЫЛДЫ» ФЕРМА «АҚЫЛДЫ» ФЕРМА 

Ең соңғы заманауи цифрлық техно
логияларды қолға алған ферманың 
жүрегі – робот-сауыншылар. Олар 
3D-камералармен, жоғары дәлдікті 
датчиктермен жабдықталыпты. Жүйе 
жануардың қашан саууға дайын 
екенін өзі анықтап, бар үрдісті еш 
қателіксіз жүзеге асырады. Атап 
айтқанда, сиырдың орналасуын дәл 
анықтап, желінге арнайы массаж 
жасап дайындайды. Одан кейін 
сүтті мұқият, толықтай сауып алады. 
Сонымен қатар әр процесті нақты 
тіркеп, ферма басқару жүйесіне он
лайн жібереді.
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САЯСАТ

Мәжілістің вице-спикері Аль
берт Рау мен Мемлекеттік Дума  
төрағасының орынбасары Александр 
Жуковтың төрағалығымен өткен 
Палатааралық комиссияның отырысы 
жоғары деңгейдегі келіссөздердің 
қорытындыларын талқылаудан бас
талды.

– Ресей – біздің сенімді одақтасы
мыз, стратегиялық әріптесіміз және 
тату көршіміз. Қазақстан Президенті 
Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаевтың 
жуырда Ресейге жасаған мемлекеттік 
сапары екі ел арасындағы байланыс 
жоғары деңгейдегі өзара сенім мен 
құрметке негізделгенін көрсетті. Осы 
жағдайда үкіметтер, аймақтар және 
біз – депутаттар мемлекет басшылары 
деңгейінде қол жеткізілген келісімдерді 
жүзеге асыру бойынша жұмысты жал
ғастыруымыз қажет. Соның ішінде бұл 
келісімдерге уақытылы заңнамалық 
қолдау көрсету маңызды, – деді 
Альберт Рау.   

Мәжіліс вице-спикері парламент
тер арасындағы өзара іс-әрекеттің 
Қазақстан мен Ресей арасындағы 
одақтық қатынастардың маңызды 
бағыттарының бірі әрі ажырамас бөлігі 
екенін ерекше атап өтті. Депутаттар 
арасындағы кездесулердің жүйелі 
сипаты мен жоғары деңгейдегі диалог 
екі ел арасындағы ең өзекті мәселелерді 
жедел шешуге мүмкіндік береді.

Альберт Рау екіжақты тауар айна
лымының жыл сайын тұрақты түрде 
өсуі оны жақын арада 30 миллиард 
долларға жеткізу мақсатын толық іске 
асыруға мүмкіндік беретініне назар 
аударды. Сол үшін екі ел үкіметтері 
арасында 2026-2030 жылдарға арнал
ған Кешенді экономикалық ынты
мақтастық бағдарламасы әзірленген. 
Өз кезегінде депутаттар жоспарланған 
барлық іс-шараны уақытылы әрі 
толыққанды орындалуын қадағалауға 
тиіс.

Мәжіліс вице-спикері атап өткен
дей, Қазақстан мен Ресей арасындағы 
өнеркәсіптік кооперация аясында 
өнеркәсіп және ауыл шаруашылығы 
салаларында жаңа өндірістік тізбектер 
мен жұмыс орындарын құратын кең 
ауқымды бірлескен жобалар пакеті 
қалыптасқан. Барлығы 65 мыңға 
жуық жұмыс орны ашылатын, 50 
млрд доллардан асатын 170-тен астам 
жоба іске асырылуда. Бұл – екі ел 
арасындағы ұзақмерзімді, өзара тиімді 
серіктестіктің нақты көрсеткіші. 
Қазақстан мен Ресей экономикасының 
әлеуеті өзара ынтымақтастықты арт
тыратын резервтерге ие, ол жаңа 
бастамалар үшін үнемі өзара іс-
әрекеттің жаңа бағыттарын іздеуді 
қажет етеді.

Отырыс барысында депутаттар 
логистика, энергетика, ауыл шаруа

шылығы, цифрландыру және мәдени-
гуманитарлық ынтымақтастық сала
сындағы өзекті мәселелерді жан-жақты 
талқылады.

Бұл орайда депутат Болатбек 
Нажметдинұлы көлік-логистика 
саласындағы бірлескен жұмыс пе
рспективаларына, соның ішінде «Сол
түстік-Оңтүстік» халықаралық көлік 
дәлізін дамыту жөніндегі жол картасын 
іске асыруға ерекше тоқталды.

–	 Ресей – Қазақстан – Түрік
менстан – Иран – Бандар-Аббас 
порттары мен Парсы шығанағы ара
сында толыққанды құрлық байла
нысын іске қосудың біз үшін стра
тегиялық маңызы бар. Бейнеуден 
Түрікменстанға дейінгі бағыт қазір 
жұмыс істеп тұр. Ал біз Ресейдің 
осы теміржол дәлізіне қосылуын 
күтеміз. Бұл жоба Таяу Шығысқа, 
Үндістанға және Африкаға дейінгі 
логистикалық жолды қысқартуға жол 
ашып, Еуразияның негізгі құрлық 
жолына айналуы мүмкін, – деді 
депутат баяндамасында.

Ресей тарапынан жаңа стандарттар 
мен техникалық талаптарды енгізу 
мәселесін айтқан Мәжіліс депутаты 
жаңа нормалардың ЕАЭО аясындағы 
өзара сауда процесіне қосымша 
кедергілер туғызбаудың маңызын атап 
өтті. Қазақстан парламентшілерінің 
ұстанымы – Еуразия кеңістігінде еркін 
өнім айналысын сақтау үшін барлық 
тарапқа тиімді барынша қолайлы 
жағдай жасау.

Мәжілістің Аграрлық мәселелер 
комитетінің төрағасы Серік Егізбаев 
астықты терең өңдеу бойынша бір
лескен жобалар құру және ауыл 
шаруашылығы техникаларын өндіру 
саласындағы ынтымақтастықты 
кеңейту мәселесін көтерді. Ол әсіресе, 
ветеринарлық және фитосанитарлық 
бақылау саласындағы ақпараттық жү
йелерді интеграциялаудың маңызды
лығына ерекше назар аударып, бұл 
үшінші елдерге және кері бағытта 

ауыл шаруашылығы жануарлары, 
өсімдік шаруашылығы және мал 
шаруашылығы өнімдерінің транзитін 
кеңейтуге мүмкіндік беретінін айтты. 
Сонымен қатар депутат Қазақстаннан 
Ресейге ауыл шаруашылығы өнімдерін 
импорттауға қойылған уақытша 
шектеулерді алып тастау мәселесін 
қарастыруды ұсынды.

Депутат Асхат Рақымжанов өз 
сөзінде миграциялық саясат мәсе
лелері  бойынша 1 жылда Ресей 
аумағында 90 күнтізбелік уақыттан 
артық жүруге болмайды деген талапты 
кей санаттағы адамдар үшін жеңіл
дету туралы ұсыныс білдірді. Бұл 
санатқа студенттер, медициналық 
мекемелердің пациенттері, автокөлік 
тасымалдаушылар, жолаушылар 
пойыздарының жолсеріктері және елде 
қызметтік, өндірістік немесе басқа 
да қажеттілікпен заңды түрде жүрген 
адамдар жатады.

Тараптар Қазақстанның солтүстік 
және шығыс өңірлерін газдандыру 
мәселелерін, атом энергетикасын 
дамыту саласындағы ынтымақтас
тықты және заңнаманы жетілдіруге 
қатысты шешімдер іздеуді талқылады. 
Жасанды интеллектіні дамытуға 
арналған реттеу шараларына, ЖИ 
қолданудағы этикалық тәсілдерге, 
киберқауіпсіздікке және азаматтарды 
алаяқтық әрекеттерден қорғауға 
ерекше назар аударылды. 

Отырыста сондай-ақ ресейлік 
жоғары оқу орындары филиалдарының 
қызметін реттеу және туризмді дамыту 
мәселелері қаралды. 

Талқылау қорытындысы бойынша 
Парламентаралық кеңестің тең 
төрағалары Альберт Рау мен Александр 
Жуков талқылау барысында қол жет
кізілген келісімдер нақты нәтижелерге 
жол ашып,  Қазақстан мен Ресей 
арасындағы қатынастардың барлық 
саласындағы ынтымақтастықты одан 
әрі дамытуға қосымша серпін бере
тініне сенім білдірді.

МӘЖІЛІС пен ДУМА  
МАҢЫЗДЫ КЕЛІСІМДЕРДІҢ  
ЖҮЗЕГЕ АСУЫН ТАЛҚЫЛАДЫ
Мәжіліс делегациясы Мәскеуде Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісі мен Ресей 
Федерациясы Федералдық Жиналысының Мемлекеттік Думасы арасындағы Ынтымақтастық 
жөніндегі палатааралық парламенттік комиссияның XII отырысына қатысты.

Мәдениет және ақпарат министрлігі 
архив, кітапхана және баспа ісін дамыту, 
осы бағытта кадрлық әлеуетті арттыру 
бағытында ауқымды жұмыс атқарып 
жатыр. Сонымен қатар архив ісі, тарихи 
сирек қолжазбаларды қайта жаңғырту 
үшін халықаралық ынтымақтастықты 
кеңейту де жан-жақты жүргізіліп келеді.

Кітапхана мен архив ісін кешенді дамыту 
мақсатында осы салаға бөлінетін гранттар саны екі 
есе көбейді. Бүгінгі күнде Қазақстанда 236 архив 
жұмыс істейді. 

Министрліктің мәліметінше, Ұлттық архив 
қорындағы 74,5 мың қорда 27,8 миллионнан ас
там құжаттар бар. Архивтегі көне қолжазбалар мен 
деректерді қаз-қалпында сақтау үшін жан-жақ
ты жұмыс атқарылып жатыр. Білікті кадр даяр
лау мәселесіне жете көңіл бөлініп отыр. Кәсіби 
мамандарды даярлау мақсатында «Кітапхана ісі, 
ақпаратты өңдеу және архив ісіне» бакалавриатта 
грант санын 20-дан 100-ге дейін көбейтті. Сондай-ақ 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың тап
сырмасына сәйкес архив ісі және кітапханаға кадр 
даярлауға бес аймақта қосымша 89 грант бөлінді. 

Кітапхана мен архив қызметкерлерінің кадрлық 
әлеуетін арттыру мақсатында көптеген жұмыс 
атқарылуда. Мәдениет және ақпарат министрлігінің 
баспасөз қызметі мәдени мұраларды көздің қара
шығындай сақтай отырып, келешек ұрпақ үшін 
насихатталуына да ерекше көңіл бөлініп отырғанын 
айтты. 

Мәдениет және ақпарат министрлігінің мәлі
метінше, кітапхана, архив жұмысын оңтайландыру 

үшін бұл саланы цифрландыруды кезең-кезеңімен 
іске асып жатыр. Әсіресе, аймақтарда жаңа тех
нологияны қолжетімді ету арқылы оқырманға жағ
дай жасалады. Сирек кездесетін қолжазбаларды 
электронды түрде оқуға мүмкіндік алады. Сонымен 
қатар архивте сақтаулы тұрған құнды мұраларды 
да бірыңғай цифрлы форматқа ауыстыру процесі 
жүргізілуде. Кейінгі жылдары архивте ақылы негізде 
қызмет ететін бөлімдер жұмыс істейді. Ақылы 

қызметтен түскен қаражат архив ғимаратын күтіп-
ұстау шығынын өтеуге, қызметкерлердің әлеуметтік 
мәселесін оңалтуға жұмсалады. Архивте қордаланған 
мәселелер рет-ретімен шешіледі.

2024 жылы «Архив-2025» жобасы шеңберінде 
14 елден мыңнан астам сирек тарихи құжаттардың 
көшірмелері алынды. Архивтегі деректерді сақтау 
мен бірыңғай электронды  архивтің құқықтық негізін 
жүйелеу мақсатында жаңа заң жобасы әзірленеді. 

Сонымен қатар мемлекеттік архивтер халықаралық 
ынтымақтастықты дамыту бағытында жобаларды 
жүзеге асырады. 

Бүгінгі күнде қала, аудан және ауылдық жерлердегі 
кітапханашылардың еңбекақысы бекітілген ережегі 
сәйкес төленіп отыр. Елімізде 3 883 кітапхана бар. 
Жалпы кітап қоры – 72 283 946 дана. Оқырман саны 
3 292 226 адамға жетті. Республика бойынша кітап
ханаға келетін оқырман қарасы көбейіп келеді. 
Келген адам саны 51 921 261-ге жетті. Президент 
тапсырмасына сәйкес, кітапхана жұмысын әрі 
қарай оңтайландыру бағытында жүйелі жұмыс жүр
гізілуде. Биылдан бастап «Қазақстанның жалпыға 
қолжетімді кітапханаларын жаңғыртудың 2025-
2027 жылдарға арналған Жол картасы» жүзеге асып 
жатыр. Технология көмегімен кітапхана қызметінің 
сапасы артады. Цифрлық технологиялар кітап
ханада көпфункциялы қызметтерді қолжетімді етеді. 
Кітапханашының әлеуметтік мәртебесін көтеру, 
қоғамның дамуына қосып отырған үлесін арттыру 
әрдайым басты назарда болады.

Кітапханашылардың әлеуметтік мәселесі де 
оң шешімін тауып жатыр. Әсіресе, кітапхана ғи
мараттарын жөндеу, материалдық-техникалық 
базасын күтіп ұстау проблемасы да жергілікті 
әкімдіктермен бірлесе отырып шешілуде. Бұған 
дейін жалақының аздығынан кітапханашы табу, 
қаржы тапшылығынан кітапхана ғимараттарының 
техникалық базасын жөндеу күрмеуі қиын мәселе 
еді. Жүйелі жұмыс нәтижесінде, 2022 жылдан бас
тап кітапханашылардың жалақысы жыл сайын 25 
пайызға көбейіп келеді, яғни бүгінгі күні 100 пайызды 
құрайды. 

Майра ЖАНЫСБАЙ

САЛАДАҒЫ ҚОРДАЛАНҒАН МӘСЕЛЕ 
ШЕШІМІН ТАПТЫ

Отырыс барысында ҰҚШҰ ПА 
Кеңесінің қатысушылары Ассамблеяның 
осы жылғы қызметін қорытындылады. 
Парламентшілер Ұйымға мүше мемле
кеттердің заңнамаларын үйлестіру және 
дамыту бойынша белсенді жұмыс атқарды. 
Әртүрлі бағытта қауіпсіздікті нығайтуға 
арналған жаңа модельдік заңдар мен 
ұсынымдарды қабылдау жөнінде жоспарлы 
жұмыс жүргізілді. Олардың қатарында 
есірткі бизнесімен, киберқылмыспен, 
трансұлттық терроризммен, адам 
саудасымен, қаруды заңсыз таратумен 
және басқа да қылмыс түрлерімен күрес 
мәселелері бар. 

Өз сөзінде Ерлан Қошанов Ұжымдық 
қауіпсіздік туралы шарт ұйымы Парла
менттік Ассамблеясы жаһандық және 
өңірлік сын-қатерлерге жедел әрі тиімді 
түрде жауап беріп, Ұйымға мүше барлық 
елдің мүдделерін ескеріп, шешімдер 
қабылдануын қамтамасыз етіп отырғанын 
ерекше атап өтті. Сондай-ақ депутаттар 
ортақ тарихты сақтау бағытында белсенді 
әрі жүйелі жұмыс жүргізуде. Осы тұрғыда 
2025 жылы ҰҚШҰ елдеріндегі басты 
оқиға – Ұлы Жеңістің 80 жылдығын атап 
өту болды.

Бұдан бөлек, Мәжіліс Спикері гео
саяси тұрақсыздыққа қарамастан, биыл 
халықаралық деңгейде қабылданған бір
қатар маңызды шешімге назар аударды. 
Олар – Әзербайжан мен Армения ара
сындағы қақтығыстың реттелуі, Газа 
секторында бітімге келу туралы келісімге 
қол қойылуы, Қырғызстанның Ядролық 
қаруға тыйым салу туралы шартқа қо
сылуы, сондай-ақ Ауғанстан мен Пәкіс
тан шекарасында атысты тоқтату жөнінде 
келісімге қол жеткізілуі.

Ерлан Қошанов Қазақстанның ауған 
халқына қолдау көрсетуге бағытталған 
күш-жігері туралы да айтты. Биыл 
Қазақстан Ауғанстанға 2 500 тоннадан 
астам гуманитарлық жүк жөнелтті, 
оның ішінде азық-түлік, күнделікті 
қажет заттар және дәрі-дәрмек бар. Ол 
ҰҚШҰ елдерінің парламентшілерін 
Алматыда орналасқан БҰҰ-ның Орталық 
Азия мен Ауғанстанға арналған Өңірлік 
орталығының әлеуетін халықаралық 
көмекті үйлестіру мақсатымен белсенді 
пайдалануға шақырды.

Кездесу барысында қатысушылар 
бірқатар модельдік заң мен ұсыным
дарды, соның ішінде Қазақстан тарапы 
дайындаған «Терроризмге қарсы іс-
қимыл туралы» заңды қабылдады. Ол 
терроризмге қарсы іс-әрекет саласын
дағы мемлекеттік органдардың өзара 
байланысын, ықтимал террористік ша
буыл нысандарын қорғау шараларын, 
терроризмге қарсы операцияларды 
жүргізу шарттарын және басқа да мә
селелерді реттейді.

Сондай-ақ Ұйымға мүше мемлекет
тердің азаматтық қорғаныс, ақпараттық 
қауіпсіздік және басқа да салалардағы 
заңнамасын жетілдіруге қатысты ұсы
ныстар қаралды.

Кездесу қорытындысы бойынша 
парламентшілер Дамушы көпполярлы 
әлемде халықаралық қауіпсіздікті қам
тамасыз ету туралы мәлімдеме қабыл
дады.

Мәскеуде өткен ҰҚШҰ ПА іс-шара
лары аясында парламенттік делегация
лардың басшыларын Ресей Президенті 
Владимир Путин қабылдады. 

2026 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
ҰҚШҰ төрағалығы Ресей Федерациясына 
өтеді.

МӘЖІЛІС ТӨРАҒАСЫ  
ҰҚШҰ ПА МІНБЕРІНДЕ  
СӨЗ СӨЙЛЕДІ
Қазақстан Парламентінің делегациясы Ұжымдық қауіпсіздік тура-
лы шарт ұйымы Парламенттік Ассамблеясы Кеңесінің бірлескен 
отырысына және XVIII жалпы отырысына қатысты. Делегацияны 
Мәжіліс Төрағасы Ерлан Қошанов бастап барды.
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БАҒДАР

Дайындаған Елнар ЕЛТАЙ

Батыс Қазақстан облысы Орал 
қаласында облыстық мәслихат 
депутаты, «AMANAT» партиясы  
фракциясының мүшесі Гүлмира 
Батпакулованың атсалысуымен 
мүмкіндігі шектеулі жандарға 
арналған жаңа спорт кешені 
ашылды. Ол бұған дейін осын-
дай нысан салу қажет екенін 
айтып, тиісті мемлекеттік ме-
кемелерге депутаттық сауал 
жолдаған болатын.

Осылайша, 200 орындық спорт ныса­
нының ашылу салтанатына облыс әкімі 
Нариман Төреғалиев, «AMANAT» партиясы 
Батыс Қазақстан облыстық филиалының 
төрағасы Мұрат Мұқаев, халықаралық 
компания басшылығы, сала ардагерлері 
және спортшылар қауымы қатысты. 

Өңір басшысы Нариман Төреғалиевтің 
айтуынша, бұл – бұқаралық спортты 
дамыту, салауатты өмір салтын қалыптастыру 
және мүмкіндігі шектеулі адамдар үшін 
қолжетімді инклюзивті орта құру жолындағы 
маңызды қадам.

Өз кезегінде, депутат, «Кедергісіз 
келешек» партиялық жобасының амбас­
садоры Гүлмира Батпакулова мүмкіндігі 

шектеулі жандарды салауатты өмір салтына 
бейімдеудің мәні мен маңызына тоқталды.

«Осындай спорт кешенін салу қажет 
екенін көп уақыттан бері айтып келеміз. 
Бұл мәселе бойынша облыстық спорт 
басқармасына, облыс әкімдігіне депутаттық 
сауалдар жолдаған болатынбыз. Өті­
нішіміздің орындалғанына қуаныштымыз. 
Алдағы уақытта облыстың атынан сайыс­
тарға қатысушылардың саны да арта түседі 
деген сенімдеміз», – деді депутат. 

Кешенде паралимпиалық және сурда­
лимпиалық спорт түрлерімен айналысуға 
қажет барлық жағдай жасалды. Мұнда 
волейбол, баскетбол, голбол, пауэрлифтинг, 
бочча, бадминтон, садақ ату, дзюдо, грек-
рим күресі, еркін күрес, үстел теннисі 
сынды спорт түрлері қамтылды. 

Жаңа нысанда мүмкіндігі шектеулі 
жандарға арналған «Спорттық клуб» МКҚК 
жұмыс істейді. Бүгінде аталған клубта 
шамамен 250 спортшы жаттығады.

Бүгінде Қарағанды облысында 
тұрақты даму бағытында әйел-
дер көптеген салада табысқа 
жетуде. Мысалы, барлық дең-
гейдегі мәслихат депутаттары 
арасындағы үлесі 41 пайызды 
құрайды.

20 қарашадағы жағдай бойынша, аймақ­
та 40 800 «AMANAT» партиясының мүше­
сі болса, олардың 65 пайызы әйелдер, яғни  
27 000 белсенді, талантты және мақсатты 
арулар өңір мен еліміздің дамуына баға 
жетпес үлес қосып келеді.

Жастар қанатында 5 мыңнан астам 
қыздар бар, бұл жас ұрпақтың белсенділігін 
қатысуын көрсетеді. 245 аудандық партия 
ұйымдарында 147 әйел төрағалық лауазым­
ды атқарады, бұл басшылардың жалпы 
санының 60%-ын құрайды.

– Бұл жоғары көрсеткіш қоғамдағы 
және саясаттағы әйелдердің мықты 
белсенділігі мен көшбасшылығын көрсетеді. 
Біздің «AMANAT» партиясының облыстық 
филиалындағы әйелдер қанатының екі 
жылдық жұмысы барысында біз бастауыш 
партия ұйымдарымен, тәжірибелі партия 
мүшелерімен және ықпалды және белсенді 
әйелдермен тығыз жұмыс істедік. Қазір 
облыстық әйелдер қанаты 280-нен астам 
белсендіні біріктіреді. Олардың қатарында 
мәслихат депутаттары, кәсіпкерлер, 
медицина, білім, мәдениет, ғылым және 
БАҚ өкілдері бар.

Сонымен қатар біздің аймағымыздан 
сегіз әйел «Томирис» ұлттық әйелдердің 
саяси көшбасшылығын дамыту жобасының 

аясында оқытылды, олардың көпшілігі 
әйелдер қанатының белсенді мүшелері, 
– дейді «AMANAT» партиясының облыстық 
филиалындағы әйелдер қанатының басшысы 
Зара Шалабаева.

Әйелдер қанаты белсенділері Шет, 
Бұқар жырау, Осакаров және Нұрин аудан­
дарына, сондай-ақ Балқаш және Приозерск 
қалаларына жұмыс барысымен барды.

Осы сапар барысында партия және 
еңбек ардагерлерімен кездесіп, өзекті 
мәселелер мен оларды шешу жолдарын 
талқылады.

– Барлық іс-шара партияның аймақтық 
филиалдарымен тығыз ынтымақтастықта 
өтті, бұл бізге жоспарланған бастамаларды 

мүмкіндігінше тиімді жүзеге асыруға 
мүмкіндік берді, – дейді Зара Хамитқызы. 

Қарағанды қаласында белсенді 
әйелдердің басын қосқан екі форум өтті.

Сонымен қатар қазан айында «Өмірге 
үміт» қайырымдылық қорымен бірлесіп 
«Бірге өмір үшін» конференциясы өтті. 
Іс-шараның тақырыбы «Сүт безі ауруларын 
диагностикалау және емдеу» болды.

Конференцияда елдің жетекші онко­
логтары мен психологтары сөз сөйледі. 
Бүгінде «AMANAT» партиясының әйелдер 
қанаты он негізгі бағытта жүйелі түрде 
жұмыс істейді: саясаттағы әйелдерді қолдау, 
зорлық-зомбылықпен күрес, инклюзивті 
қоғамды дамыту, ауылдық жерлердегі 

әйелдер бизнесін қолдау, денсаулық сақтау 
мен отбасы институтын жақсарту, гендерлік 
теңдікті ілгерілету және әйелдердің эко­
номикалық құқықтарын кеңейту. Бұл жұмыс 
гендерлік теңдікке қатысты мәселелерді 
шешу үшін заңдар мен қоғамдық жобаларды 
біріктіреді.

– Біз төрт меморандумға қол қойдық. 
Бірінші Қарағандыдағы InLife LLC емха­
насымен. Меморандумның мақсаты – тегін 
медициналық кеңес беру, семинарларды 
бірлесіп ұйымдастыру және әйелдер мен 
балалардың алдында тұрған қиындықтарды 
шешу үшін білікті мамандармен форумдарға 
қатысу бойынша ұзақмерзімді ынтымақтас­
тық. Сонымен қатар ата-аналар балаларын 
қаланың ең үздік мамандарымен тегін 
кездесуге әкеле алатын Асқаров атындағы 
балалар клиникасымен болған келісім. 
Және отбасыларға, әйелдерге және балаларға 
қатысты проблемалық мәселелерді шешуге 
көмектесуді мақсат ететін «Сенім рационалды 
психология орталығы» қоғамдық бірлес­
тігімен меморандум. Барлық осы клиникалар 
мен орталықтар бізбен белсенді түрде 
ынтымақтасады. Ал төртіншісін айтсам, 
Қарағанды облысындағы Қазақстан халқы 
Ассамблеясының Аналар кеңесімен бірлескен 
іс-шаралар өткізу туралы меморандумға 
қол қойдық, – дейді Зара Хамитқызы.

Әйелдердің еңбек құқықтарын қорғау 
және жұмыс орнындағы қауіпсіздікті жақ­
сарту – партияның әлеуметтік жауапкерші­
лік саясатының маңызды бөлігі.

Тамыз айында аймақтағы 11 орта және 
ірі кәсіпорында әйелдерді қолдау стандартына 
сәйкес сауалнама жүргізілді. Нәтижесінде, 
9 кәсіпорындағы жағдайлардың стандарттарға 
сай екенін көрсетті. 

Бұқар жырау ауданына сапар барысын­
да бірнеше компанияның әйел қызметкерле­
рі басшылықпен кеңесіп, сертификаттар 
алды. Сертификат оларға балаларымен 

бірге уақыт өткізуге және жұмыс күнін 
әдеттегіден ерте аяқтауға мүмкіндік береді. 

Партияның әйелдер қанаты ауылдық 
жерлерде және әлеуметтік салада әйелдер 
кәсіпкерлігін дамытуға ұмтылады. Мүмкіндігі 
шектеулі әйелдерді қызметке белсенді түрде 
тартуда. 

Сонымен қатар әйелдер қанаты 8 нау­
рыз, Отбасы күніне, Балалар күніне және 
Қарттар күніне арналған іс-шараларды, 
сондай-ақ «Балаңызды мектепке дайын­
даңыз» қайырымдылық акциясын өткізуде.

Осы жылдың 10 сәуірінде партияның 
облыстық филиалы жас ғалымдардың 
аймақтық форумын өткізді, оның мақсаты 
Қарағанды облысындағы жас зерттеушілердің 
тәжірибе алмасу және ғылыми қызметін 
қолдау үшін платформа құру болды. 

Қазіргі уақытта партияның аймақтық 
филиалдарымен бірлесіп, белсенділер мен 
спикерлердің аймақтық пулын құру бойынша 
жұмыс жүріп жатыр. Сондай-ақ 10 саладағы 
белсенді әйелдердің дерекқоры жинақталуда. 

 – Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев әйелдердің белсенді қатысуы мем­
лекеттің тиімділігін арттыратынын атап 
өтті. Сондықтан бұл салаға үнемі назар 
аудару және қолдау қажет. Бұл шаралар әрбір 
әйел өз әлеуетін жүзеге асыра алатын тең 
және әділ қоғам құруға көмектеседі. Маңызды 
аспектілерге тең мүмкіндіктер үшін жағдай 
жасау, мансаптық және білім беру ресурстарын 
кеңейту және гендерлік стереотиптермен 
күресу жатады. Бұл тәсіл әйелдердің рөлін 
арттырып қана қоймай, сонымен қатар 
елдің тұрақты дамуын қамтамасыз етеді. 
Мен тек бірлескен күш-жігер арқылы ғана 
нақты өзгерістерге қол жеткізіп, аймағымызды 
табысты әйелдер көшбасшылығының үлгісіне 
айналдыратынымызға сенемін, – дейді Зара 
Хамитқызы.

Әдебиет БЕЛГІБАЙҰЛЫ

Мұндағы мақсат – жұмысшы маман­
дықтардың қоғамдағы беделін арттыру, 
жастардың техникалық және өндірістік 
салаларға деген қызығушылығын ояту.

Өз кезегінде, «AMANAT» партиясы 
Жетісу облыстық филиалының төрағасы 
Арыстанғали Арын Мемлекет басшысының 
бастамасы аясында қолға алынған жобалар 
жастар үшін аса маңызды екенін атап өтті.

«Еліміздің болашағы – еңбектің қаді­
рін білетін, кәсібіне адал жастардың қо­
лында. Жұмысшы мамандықтардың 
мәртебесін арттыру тек экономикалық 
міндет емес, бұл – қоғамның рухани жа­
уапкершілігі. Біз жастарға тек қолдау 
көрсетіп қана қоймай, олардың еңбек 
адамын үлгі тұтуына жағдай жасаймыз», –  
деді ол.

Іс-шара барысында Жетісу облыстық 
ардагерлер кеңесінің төрағасы Ермек 
Келемсейт жастарды еңбекке деген адалдық 
пен табандылыққа үндеп, аға буынның 
тәжірибесі мен еңбек мәдениеті жөнінде 
ой бөлісті. 

Форумның негізгі бөлімі жас маман­
дардың тәжірибе бөлісуіне арналды. 
Мәселен, ауыл шаруашылығы саласында 
табысты еңбек етіп жүрген «Бақыт-Қаратал» 
ЖШС-ның басшысы Серікжан Жексембиев 
баяндама жасады. Ол аралас ауыл 
шаруашылығының мүмкіндіктері туралы 
айтып, ауыл жастарының кәсіпкерлікке 
бет бұруының маңызын атап өтті.

«Қай салада жұмыс істесең де, шын 
ниетпен, табандылықпен істесең, нәтиже 
болады. Жастар өз мамандығын жетік мең­
геріп, нағыз маман болуға ұмтылуы керек. 
Себебі ауыл – елдің тірегі, ал ауылды алға 
сүйрейтін – еңбекқор жастар», – деді ол.

Сондай-ақ Ak Altyn Products бас дирек­
торы Данияр Искаков, «АқсуҚант» зауы­
тының зертхана меңгерушісі, «Үздік жас 
жұмысшы – 2025» көшбасшы Аруна 
Кенжеханова, KEGOC АҚ электромонтері 
Қуаныш Мұсабаев және техникалық 
колледж оқытушысы Айбек Иманжанов 
сөз сөйлеп, өз тәжірибелерін бөлісті.

Форум аясында өндіріс, ауыл шаруа­
шылығы, энергетика, зертхана, комму­
налдық және құрылыс салаларында 
үлгілі қызмет атқарып жүрген бірқатар 
жұмысшы маманға «AMANAT» партиясы 
Жетісу облыстық филиалының Алғысха­
ты табысталды. 

АРУЛАРДЫҢ ҮЛЕСІ БАСЫМ

«ЖҰМЫСШЫ ЖАСТАР АМАНАТЫ» 
ФОРУМЫ ӨТТІ

«AMANAT» партиясы Жетісу облыстық филиалының ұйымдас­
тыруымен өңірде Жұмысшы мамандықтары жылы аясында 
«Жұмысшы жастар аманаты» форумы өтті. Іс-шараға өңірдегі 
мемлекеттік органдардың өкілдері, еңбек ардагерлері, жас 
мамандар, кәсіпкерлер, салалық ұйымдардың қызметкерлері 
және белсенді жастар қатысты. 

ЖАҢА СПОРТ КЕШЕНІ САЛЫНДЫ

Қазір бұл өндіріс орны шикізатты 
қабылдау, кептіру және сақтау кешендерін 
іске қосты. Толық өндірістік қуатына шық­
қанда зауытта 500 адам жұмыс істейтін 
болады және қалдықсыз өңдеу технологиясы 
қолданылмақ. Кәсіпорында крахмал, сірне, 
тағамдық глюкоза, мальтоза сиропы, жүгері 
майы, глютен, кебек және түйіршіктелген 
құрамажемді қоса алғанда 20-дан астам 
өнім түрін шығару жоспарланған. Өндірісте 
генетикалық түрлендірілмеген жүгері ғана 
пайдаланылатын болады.

Жобаны іске асыруға тартылған жалпы 
инвестицияның көлемі 35 млрд теңгені 
құрайды. Кәсіпорынның өнімдері ішкі 
нарықты қамтамасыз етіп қана қоймай, 
Азия мен Еуропа елдеріне де жеткізілмек. 
Бірегей кәсіпорын Қазақстанның 
экспорттық әлеуетін арттырып, әлемдік 
нарықта бәсекеге қабілетті өнімдер шығару 
желісін жолға қоймақ. 

Атап өтуіміз керек, еліміздегі ауыл 
шаруашылығы жалпы өнім көлемінің  
13 пайызы Түркістан облысының үлесіне 
тиесілі. Биылғы он айда өңіріміздің ауыл 
шаруашылығы саласында 1 трлн 86 млрд 
теңгенің өнімі өндірілген. Сонымен қатар 
биыл ауыл шаруашылығы дақылдары 
былтырғыдан 34 мың гектарға ұлғайып, 
907 мың гектарға орналастырылған. Егіс 
құрылымына сәйкес, дәнді-дақылдар 
көлемі 9 мың гектарға артып 342 мың 
гектарға, майлы дақылдар 2,4 мың гектар­
ға артып 73 мың гектарға, мақта 38 мың 
гектарға артып 144,5 мың гектарға ор­
наластырылған. Республика бойынша 
өндірілген мақтаның – 100 пайызы, 
жүзімнің – 82 пайызы, бақша өнімдері­
нің – 75 пайызы, жеміс-жидектің –  
40 пайызы, көкөністің – 30 пайызы және 
жүгерінің – 27 пайызы Түркістан облы­
сының еншісінде.

ӨҢДЕУ ӨНДІРІСІ –  
«AMANAT» БАСЫМДЫҒЫ
«AMANAT» партиясы ауылды өркендетудің басты тетіктерінің 
бірі ретінде өнімдерді терең өңдеу саласын күшейтуге айрық-
ша мән беріп отыр. Осы санаттағы жұмыстың бірі ретінде пар-
тияның сайлауалды бағдарламасын Түркістан облысында іске 
асыру жөніндегі Жол картасына жүгеріні терең өңдеу кәсіпор-
нын іске қосу жоспарланған. Түркістан облысына жасаған жұ-
мыс сапары аясында Ауыл шаруашылығы вице-министрі Ербол 
Тасжүреков қуаттылығы жылына 150 мың тонна жүгеріні терең 
өңдейтін «Казкрахмал» ЖШС-нің өндірістік кешені 2026 жылы 
іске қосылатынын айтты. 
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– Мұхтар Қапашұлы,  Қазақстан Қарулы Күш­
терін құрған азаматтардың қатарында болдыңыз. 
Әңгімені армиямыздың қалай жасақталғанынан және 
1992 жылы сіздің қайда  болғаныңыздан баста- 
сақ...

– Біз әңгімені менің Қазақстанға келген кезімнен 
емес, одан сәл ертеректен бастайық. Біріншіден, 
Қазақстан тәуілсіздік алған кезде мен Түрікмен­
станда дивизия командирі болып жүрдім. Әлбетте, 
еңбек демалысы кезінде елге бірнеше мәрте келгенім 
бар. Еліміздің Қарулы Күштері құрылардан бұрын 
бір келгенімде Орталық комитетте істейтін Қайырбек 
Сүлейменов  деген азаматпен жолықтым. Оған өзім 
жайлы баяндап бердім. «Осындай жерде жұмыс 
істеймін, генералмын, дивизия командирімін, 
академия бітіргенмін. Қазақстанға  қайтпақ ниетім 
бар» деген мазмұндағы ойымды айттым. Бірақ ол кісі 
Қазақстанда маған лайық қызмет жоқ екенін айтып, 
шығарып салды. Сөйтіп, мен кері қайтуға мәжбүр 
болдым.  Көп кешікпей Мәскеуде офицерлер кеңесі 
болды. 1992 жылдың қаңтарында Кремльдегі съездер 
сарайында өтті. Мені де шақырды. Жан-жақтан  
жүздеген генерал келді. Жиналысқа 4 мың 800-ден 
астам адам қатысты. Ол кезде КСРО  тараған, орны- 
на ТМД құрылған.  ТМД Қарулы күштерінің бас 
қолбасшысы болып авиация маршалы Евгений 
Шапошников тағайындалған-ды. Ол кезде КСРО  
ыдырағанмен, барлық қару-жарақ, соның ішінде 
ядролық қарулар да армияның қолында еді. 
Шетелдер, соның ішінде АҚШ, Еуропа барлық 
күштің армия қолында қалғанынан сескеніп отырған 
кез. Офицерлер нақты кімге бағынатынын білмейді. 
«Біз кімге бағынамыз?» деген сауал бар, жауап жоқ. 
Басқосуға Ресей президенті Б.Ельцин мен Қазақстан 
президенті Н.Назарбаев келді. 

Сол жиналыста мен алғаш рет Сағадат Қожах­
метұлын көрдім. Қасына барып, өзімді таныстыр­
дым. Таңғалды. «Енді не істейін?» деп едім,  жауап 
бере алмады. Өйткені армия әлі құрылмаған кез еді 
ол. Қазақстанға қайтқанмен, қызмет жоқ. Сол 
себепті  Түрікменстанға қайта кетіп қалдым. Сөйтіп 
жүргенде Мәскеудегі таныстардың бірі қоңырау 
шалды. Ол жақта да біраз дос-жаран, тамыр-таныс 
бар ғой.  Солар «сені Қазақстанға жібергелі жатыр, 
дайындала бер, Алматыға тағайындады» деді. Мен 
«қалжыңдамаңдаршы» дедім. Дегенмен  тиісті  
жерлерге хабарласып  сұрасам, рас екен.  Содан  
құжаттарды, дивизияны  тапсыра бастадым. Сөйтіп, 
1992 жылы наурыз айының соңына қарай Қазақ­
станға келдім. Мені Түрікменстан тағы жібергісі 
келмеді. Ол кезде Түрікменстан президенті Сапар­
мұрат Ниязов еді. Түрікменстан басшысы   мен 
қызмет еткен Марыға келіп жүретін. Сол себепті 
оған телефон соғып, дивизиядан кететінімді, сон­
дай бұйрық бар екенін айттым. «Тағайындалардың 
алдында менімен неге ақылдаспадыңыз,  менің сіз 
туралы жоспарым басқа еді ғой» деп базынасын 
білдірді. Мен үндеген жоқпын. Сәл үнсіздіктен соң: 
«Елім ғой,  қазақта «Есің барда еліңді тап» деген 
мақал бар» дедім. «Алаңдамаңыз, маған келіңіз» деп 
резиденциясына шақырды. Бірақ «Елге жібермей 
қояр ма екен?!» деген күдігім болса да, ертеңінде 
Сапармұрат Ниязовтың резиденциясына бардым. 
Өте жақсы қарсы алды. Рақметін айтып,  көлік 
сыйлады. Сөйтіп, Қазақстанға қайтып келдім. 1992 
жылдың 1 сәуірінен бастап корпус командирі 
қызметіне кірістім.

Бірақ сонда да Е.Шапошниковтың қоластында 
болдық. Ол әлі ТМД Қарулы күштерінің  бас қол­
басшысы еді. Апта сайын есеп береміз. Түркістан 
әскери округінің  қолбасшысы Ташкентте. Оған  да 
жағдайды үнемі баяндап отырамын. Округ қолбас­
шысымен арамыз тым жақын емес еді. Мен корпус  
командирімін. Іштей «Неге бұларға есеп беруім 
керек?» деп ойладым да, бір апта есеп бермей қой­
дым. Ташкенттегілер Мәскеуге хабарлапты. Содан 
соң Мәскеуден комиссия келді. Оларды әуежайда 
өзім күтіп алдым.  У да шу. «Қазақстандағы корпус 
командирі неге жағдайды баяндап отырмайды?», – 
дейді. Алматыда кәсіппен айналысатын таныстар­
дың біріне өтініш айтып,  мейрамханада дастарқан 
әзірлетіп қойдым. Содан соң Мәскеуден келген  
комиссия мүшелерін сонда апарып, дастарқан  
басында «Сендер қайда отырсыңдар? Бұл елдің 
президенті кім?» деп сұрадым, олар жауап берді. 
Сол сәтте: «Ендеше  неге мен Мәскеуге есеп беруім 
керек? Біз – тәуелсіз елміз», – дедім. Сөйтіп,  
комиссияға келген офицерлер  келісті. 

Оларды шығарып салған соң Сағадат Нұрма­
ғамбетов ағамызға барып, жөнімді айтып, жағдайды 
баяндауға рұқсат сұрадым. Сағадат Қожахметұлы: 
«Баяндаудың қажеті жоқ. Сенде бәрі дұрыс. Мұнда 
сенсіз де жұмыс толып жатыр», – деді.  Ол кезде  
мен ТМД Қарулы күштері әуе қорғанысы корпусы­
ның командирі едім. Корпусқа Қырғызстандағы, 
Ресейдің Орынбор облысындағы Домбаровский 
әуежайындағы бөлімшелер қарайтын. Кейін 1992 
жылдың 8 мамырында мені Мемлекет басшысы  
резиденциясына шақырды. Барсам  онда әскерилер 
толып отыр екен. Ішкі істер, қауіпсіздік қызметі 
генералдары да бар екен. Сағадат Қожахметұлына  
барып «Сіздің бұйрығыңызбен келіп тұрмын» 
десем, ол кісі «Менің бұйрығым емес, отыр», – деді. 
Қырық минуттай отырдық. Бізді неге шақырғанын 
ешкім білмейді. Содан соң  Президент шығып Ресей 
өз Қарулы Күштерін құрғанын, Кеңес Одағы Қару­
лы Күштері таратылғанын айтып, біздің де армия 
жасақтауымыз қажет екенін атап өтті. Сөйтіп, 
трибунада тұрып, біздің көзімізше Қазақстан 
Қарулы Күштерінің құрылғаны жөніндегі 
Жарлыққа қол қойды. Бәріміз  бірге фотоға түстік. 

Қазір біз 7 мамырда Қарулы Күштердің құрыл­
ғанын атап жүрміз ғой. Іс жүзінде қол 8 мамырда 
қойылған еді. 

– Неге Жарлықта 7 мамыр деп жазылған?
– Оның жөнін айтайын. Сол кезде 7 мамырдың 

неге таңдалғанын Президенттің өзі айтқан. Егер 8 
мамыр күйі қалса, ол 9 мамырдың тасасында қала­
тынын айтқан еді. Сол себепті «екі мейрамның 
арасына бір күн салайық»  деген идея болғанын атап 
өткен. Қарулы Күштердің құрылған  күні сол се­
бепті 7 мамыр  деп белгіленді. Оның үстіне, 7 санын 
қазақ қастерлейтіні тағы бар. Сол күні екінші 
Жарлықпен Сағадат Қожахметұлы  Қорғаныс 
министрі болып тағайындалды. Ол кісі  генерал-
лейтенант еді, генерал-полковник  атағы берілді. 

– КСРО-ның әскери мүлкін бөлісу қалай болып 
еді? 

– Ол бір күрделі, қиын кездер еді. Қорғаныс  
министрлігі құрылғанымен, КСРО-ның әскери 
мүлкі бөлісілмеген болатын. Қазақстан мен Ресей 
арасындағы келісімге сәйкес  елімізде  қалатын 
қару-жарақ пен әскери бөлімдер нақтыланды. 
Қарулы Күштер құрылмастан бұрын олар біздің 

жерден көп дүниені алып кетті. Заңды да, заңға томпақ   
жолдармен де талай техниканы алды. Біздің елдегі 
жанар-жағармай,  әскерге арналған азық-түлікті басқа 
қоймаларға тасымалдауға заңсыз бұйрық берген 
кездер болған. Кейін Қарулы Күштер жасақталған соң 
нақты  талап қоя бастадық. 1993-1995 жылдары 
Қазақстан жерінен стратегиялық бомбалаушы 
ұшақтар да әкетілген еді. 

«Заңсыз әкеткен техниканың өтемақысын берің­
дер» деп сөз бастадық. Олар бет  қаратпады. Бір жыл 
өтті, екі жыл өтті. Біз қайтпадық. Ақыры олар техни­
каның бағасын айтуды сұрады. Бірақ біз құнын біл­
мейтін едік. Өйткені өндірген зауыттар Ресейде. Олар 
бағасын айтпайды. Қаншама министрмен сөйлесіп, 
түрлі амал жасадық. Ол кезде Сағадат Қожахметұлы  
кетіп, орнына Әлібек Қасымов  министр болып 
тағайындалған еді. Ол да бұл мәселеге білек сыбана 
кірісті. Ақыры ресейліктер «бағасын қайтесіңдер, 
орнына техника берейік» деген уәж айтты. Ол кезде 
мен Әскери әуе күштерінің қолбасшысы едім. Мені 
1993 жылы Әуе қорғанысы күштері корпусынан Әс­
кери әуе күштеріне ауыстырған еді. Ол кезде Ресей 
Әскери әуе күштерінің  бас қолбасшысы генерал Петр 
Дейнекин еді. Бізге РФ қорғаныс министрі Павел 
Грачевпен бірге ресми сапармен келді. Оларды  қарсы 
алып, жақсылап дастарқан  жайдық. Сол кезде оған: 
«Петр Степанович  компенсацияны қашан бересіз­
дер?» дедім. Аздап қызып алған Дейнекин «Өзің   
ұшақты   ұшырсаң, сонда беремін» деді. «Сөзіңде 
тұрасың ба?» дедім. «Тұрамын» деді. Ол азамат екен, 
уәдесінде тұрды. Біз 1996 жылдың  қаңтарында  уәде­
лестік. Ал наурызда Ресей Әскери әуе күштері қол­
басшысына  бардым. Сөзінен ұстадым. Липецк қала­
сындағы ұшқыштарды қайта  даярлау орталығында  
жаңа  ұшақпен  ұшуды алты  күнде үйрендім. Су-27  еді. 
Оларды Қиыр  Шығыстағы Чугуевкадан алып келді. 
Біз алдымен 2 ұшақ алып кеттік. Іле-шала айқай-шу 
басталыпты. Жарлық жоқ, қаулы жоқ, қысқасы 
ешқандай ресми құжат жоқ, ауызша келісім ғана бар. 
Кәдімгі ұшақты заңсыз айдап кеткенмен бірдей еді. 
Содан ресейлік тиісті органдар  мәселе көтерсе керек, 
жігіттер, соның ішінде Дейнекин де бар телефон соқты. 
«Іс қозғалып жатыр,  бірдеңе істе, көмектес» дейді.  Мен 
Мемлекет басшысына бардым. Президент маусымда 
Ресейге сапармен барады екен, «жарайды» деді. 
Делегация құрамында мен де болдым.  Мәскеуде  
Ельцинге  айтып,  мәселені шешті. Сөйтіп, біз жалпы 
саны 86  ұшақ алып келгенбіз. С-300 кешенін де, Ту-134 
ұшағын да алдық. Мамандарды тегін оқытуға келістік.

– Олардың құны  қанша еді?
– С-300  кешені 500 млн доллар тұрады. Әскери 

ұшақтардың әрқайсысын кем дегенде 20  млн доллар 
деп бағаласақ, оларды 86-ға көбейтіңіз. Қомақты сома 
шығады. Сол ұшақтардың бірқатары әлі  ұшып жүр. 
Қателеспесем, Су-25, Су-27. Ла-39  әлі қолданылады. 
МиГ-29  азайды. Осындай да күндер болған.

– Қарулы Күштерді жасақтау үшін маман керек 
болады әдетте.  Сол жылдары үзеңгілес болған азамат­
тар кімдер еді?

 – Иә, ол кезде кадрлар тапшы еді. Әскери салада 
қазақтар,  арнайы мамандар, ұшқыштар өте аз. Біздің 
қарулы күштерді жасақтаудың алғашқы кезеңдерінде 
Федор Щербаков, Владимир Шацков, Анатолий 
Рябцев, Александр Сорокин, Николай Поспелов қа­
тарлы  азаматтар  көп еңбек сіңірді. Талай офицер 
кетіп қалғанда осындай азаматтар қалып, біздің 
армияны жасақтауға көмектесті. Еңбектерін ұмытпау 
керек. Анатолий Рябцев, мысалы 40 армия  командирі 
еді. Елде қалды, кетпеді. Министрдің орынбасары 
болды. Орыс, беларусь, украин  ұлтының талай аза­

геніміз де бар. Ресми сапарлармен АҚШ, Франция, 
Ұлыбритания, Чехия, Польша, Болгария сияқты 
елдерге бардық. НАТО-мен байланыс орнатылды. 

Жекелеп айтар болсақ, АҚШ-қа  екі рет ресми, бір 
рет Президентпен бірге сапар жасадым. Қарым-
қатынасымыз өте жақсы болды. Перри, Коэн, Рамс­
фельдтермен тәуір байланыс орнаттық. Әлібек 
Қасымов  министр болып тұрғанда, АҚШ-қа  Әскери 
әуе күштерінің қолбасшысы ретінде бардым.   Сол кез  
ғой F-16 ұшағын    тізгіндеген  сәтіміз.

– Осы оқиғаны  тарқата әңгімелеңізші. Қазір кәсіби 
ұшқыштардың өзіне F-16  ұшағын меңгеруге жарты жыл 
кететіні айтылады. 

– Бұл 1996 жылдың наурыз айы еді. Министр 
Әлібек Қасымовпен бірге АҚШ-қа барғанда,  амери­
калықтардан «Сендердің ұшақтарыңмен ұшуға бола 
ма?» деп сұрап, өтініш айтқанмын. Әріптестер жоғары 

кіресің. Ал қарсыласың   МиГ-29. Қызыл жұл­
дызы бар. Мен айтамын: «Не істеп  жатырсың­
дар, мынау  өзіміздің ұшақ қой. Оны атуым 
керек пе?» деймін әзілдеп. Сөйтіп, дайынды­
ғымды  түгел тексерген соң F-16-мен ұша ала­
тыныма көзі жетті. Ал мені таңғалдырған екінші 
дүние  ұшқыш формасы еді. Керемет дүние. 
Кәдімгі денеге үйлестіріп тіккен. Қолғабының 
өзі ғажап еді. Көмектесіп жүрген әскери  қыз­
меткер қолғабымның бір сыңарындағы бірдеңе­
нің дағы  қалған кішкентай орынды көрді де,  
шешіп, қоқысқа тастай салды. «Тастама, маған 
берші» деп әзілдедім. Киімді менің дене бітіміме 
әбден ыңғайлап берді. Әуежайға келгенде 
сөмкем мен планшетімді алып ұшаққа қарай 
бармақшы болып едім, мені тоқтатып,  көлікпен 
апарды. Ұшақтың қасында фотоға түстік. Ұшақ  
бортына «Генерал-лейтенант Алтынбаев М.К» 
деп жазып қойыпты. Олардың бір артықшылығы,  
ұшу сағаты мол болады екен.  Біздің ұшқыштар­
дың біржылдық ұшу жоспары 50-60 сағат  болса, 
оларда жылына 200-250 сағат ұшады екен.

 Содан ұшып шықтық. Бір-ақ күн даярланған 
едім. Қатарласа, таудың арасымен ұшып, 
полигонға бардық. Содан қайта жиналып, 
қатарластық. «Ауғандық қону» деген тәсіл бар. 
Соны қолданып қондық. «Ауғандық қону» деген 
тәсіл бойынша  ұшақ мейлінше тік келіп 
қонады. Баяғыда «Стингерлердің» зымыраны­
нан қорғану үшін  шығарылған әдіс негізі. 
Пилотаж көрсеттім. Олардың  ұшқыштары  

Мұхтар АЛТЫНБАЕВ, Халық қаһарманы, армия генералы:

ҚАРУЛЫ
ТӘУЕЛСІЗДІК

Жалпы, сол кезде барлық салада жанымызды салып жұмыс істедік. Мысалы, 
шекара мәселесін шешу үлкен күш-жігерді талап еткен іс. Шын мәнінде, осы 
шекараны делимитациялауға қатысты ең ауыр жұмысты қазіргі Президент 

Қасым-Жомарт Тоқаев атқарды. Делимитациялауға қатысты 
келіссөздерде негізгі салмақ оған түсті. Байсалды адам ғой, сіңірген 

еңбегі жайлы  ол кісі айтқан емес.

маты  корпус, дивизия, бөлім командирлері болып 
жұмыс істеді.  Тоқтар Әубәкіров те Қарулы күштерді 
жасақтау ісіне атсалысты. Министрдің орынбасары 
болды. Генерал шенін алды. Мысалы, Петр Яловенко 
деген азамат болды. Мен Әскери әуе күштерінің қол­
басшысы болып жүргенде ресейліктер Сарышағаннан 
техниканы алып кетуді жоспарлады. Сол әрекеттің 
алдын алуды тапсырдым. Ол С-300 кешендерін Сары­
шағаннан Алматыға дейін алып келді. Оларды түрлі 
көпірден,  жолдан өткізу қиын. Ауыр, ірі техника. 
Соны жеткізуді ұйымдастырғаны бар. Қысқасы, сол 
кездері түрлі полигондағы техникалардың шыға- 
рылуына жол бермедік. 

– Қарулы Күштерді жасақтау кәдімгі күрес болыпты 
ғой...

– Иә, солай болды. Сағадат Қожахметұлының 
кезінде бәрібір Мәскеу өз ықпалын азайтқысы кел­
меді. Армия жасақтау  кезеңі ғой. Әлібек Қасымовтан 
соң 1996 жылдың 26 қазанында мені министр етіп 
тағайындады.  Сол кезде бірден Мәскеудегілерге айт­
тық. «Енді ресми сапармен шақырмайынша сіздерге 
бармаймын» дедім. Оны мен қазан айында айттым, 
1997 жылдың  наурызында ресми сапар болды. Өз 
ұшағыммен бардым. Сол кезде Ресей қорғаныс 
министрі Игорь Родионов еді. Өте жақсы кездесу өтті.

Жалпы, ол кезде біз көптеген елдің қорғаныс ведом- 
стволарының басшыларымен жақсы қарым-қатынас 
орнаттық. Қытайдың қорғаныс министрлері Чи 
Хаотянь,  Цао Ганчуаньмен дос болып кеттік. Франция  
қорғаныс министрі Мишель Аллио-Маримен, АҚШ 
қорғаныс министрлері Уильям Перри. Уильям Коэн, 
Дональд Рамсфельдтермен тәуір қарым-қатынас 
орнаттық. Рамсфельд Астанаға келгенде  шапан кигіз­

Ертеңінде  менімен  бірге жүрген офицерлердің бірі 
«Сізге F-16-мен ұшуға рұқсат берді» деді.  Сөйтіп, 
Аризонаға барғанда ұшқыш жаттықтыратын трена­
жерға отырғызды. Онысы енді өте тамаша құрал екен. 
Біздің Кеңес Одағындағы тренажерлар  қарапайым 
ғой. Америкалықтардыкі тура ұшақ сияқты. Кабинасы, 
креслосы бар. Кіресің, отырасың. Төңірегі сфера. 
Аспан кәдімгі. Ұшасың, содан соң әуе шайқасына 

– Алдымен өңірлік  қолбасшылықтар құрылғанына 
назар аудару керек. Сонымен бірге  флотилия жасақ­
талды. Өңірлік қолбасшылықтар батыс, шығыс, оң­
түстік және орталық болып құрылды. «Орталық»  
өңірлік қолбасшылық  солтүстік аймақтарды да ба­
қылап отырады. Ал әскери әуе күштері мен әуе қор­
ғанысы күштерін қосуға келсек, оның да өзіндік себебі 
бар. Егер еліміздің әуе шекарасы бұзылса, ұшақтар да 

жақтан рұқсат алды. Аризона штатында болған оқиға 
еді. Мені тексерді. Жөн сұрады. МиГ-25, 29, Су-27   
сияқты ұшақтармен ұшқанымды айттым. Олар «А, 
ондай  болса,  проблема жоқ» деп келісті. Шамасы, 
мені қарапайым ұшақтармен ұшқан ұшқыш деп 
ойлаған болуы мүмкін. Ал мен айтқан ұшақтар  бір­
шама тәуір техника. Америкалықтар оларды жақсы 
біледі. Содан Аризонаға барғанда,  F-16   ұшқыштары  
киетін киім берді. 

Негізі, сапарымыздың бірінші күні-ақ америкалық 
ұшақпан ұшқым келетінін айтқанмын. Менің жөнімді 
білген соң қай ұшаққа қызығатынымды сұрады.  Мен 
бастапқыда F-18 дедім. «Ол болмайды, құпия ұшақ» 
деді. «Онда  кез келген өзге ұшақпен  ұшайын» дедім. 

біршама тік келіп қонатын амал жасады. Оны да 
істедім. Керемет болды. Содан соң  киім шешетін 
жерге барсақ, онда кәдімгі сусын мен ішімдікке толы 
бар тұр. Олардың ұшқыштары ұшу жұмысынан кейін 
ішімдікті де,  сусындарды да іше береді екен. Менімен 
бірге ұшқан жігіт «Не ішеміз?» деп сұрады. Мен 
сасқанымнан Ice tea деппін ғой. Сөйтіп, суық шай 
іштім. Ал өзі сырасын алып ішті де, көлігіне отырып 
кетіп қалды. Осы жағдайға да таңдандым. Бізде киім 
шешетін жерде тек үстел мен шкаф тұратын. Содан 
комбинезон, шлемді шешкен соң «Маған естелікке 
беріңдер» дедім. Жоғары жақтан рұқсат сұрау керек 
екенін,  комплекті 18 мың доллар тұратынын айтты. 
Басшылықтан сұрауын өтіндім. Біраздан соң  рұқсат 
берілгенін айтты. Кейін сол киімді осында киіп, ұшып 
жүрдім. Жігіттерге  шлемнің кейбір деталдарын біздің 
ұшақтарға келтіріп жасатып алдым. Қазір сол киім 
үйімде тұр. 

F-16 жақсы  ұшақ екен. Бірақ кабинасы тар. Мен  
сүйекті адаммын ғой. Қысылып отырдым. Джойстик­
пен басқарылады. Үйренгенше ыңғайсыз. Бірақ  
жақсы ұшақ екен. Авионикасы, электроникасы 
тамаша екен. Мені олардың әлі де ұшып жүргені 
таңғалдырады. Модернизациясы жақсы-ау шама- 
сы. 

Аризонада мен  полигонға бомба тастап, ұшақ 
зеңбірегінен снаряд жаудырдым. Мұны естіген АҚШ 
қорғаныс министрі Уильям Перри салтанатты қабыл­
дау кешінде: «АҚШ тарихында алғаш рет  шетел  
генералы  Америка жерін  бомбалады» деп әзілдеді. 
Мен сөз сұрап,  оған: «АҚШ жері  тек  полигондарда  
бомбалануын тілеймін» дедім. АҚШ-тың тағы бір 
қорғаныс  министрі Дональд Рамсфельдпен  де жақсы 
қарым-қатынас орнаттық. Вашингтонға ресми сапар­
мен де бардым. Пентагонды араладым,  тіпті орталық 
командалық пунктін де көрсетті.  Кезекшілер тобы­
ның өзін генерал басқарады екен. Бәрімен таныстық. 
Керегін алдық өзімізге. 

Айтпақшы,  АҚШ-тың Техас штатында Huey II  
тікұшағын да ұшырдым. Вьетнамдағы соғыс туралы 
фильмдерде жиі көрсетілетін, көпмақсатты  тікұшақ 
қой. Оны да тізгіндеппіз. 

– Демек, әскери саладағы ынтымақтастықта  адами 
қарым-қатынас та   рөл ойнайды екен ғой. 

– Әрине. Көптеген елдің министрлерімен жақсы 
қарым-қатынас өз пайдасын тигізді. Қазір біздің 
Қарулы Күштердегі алғашқы Хаммер көліктері, қы­
тайлық ауыр жүк көліктері ынтымақтастық аясында 
тегін берілді. 2 дана Huey II тікұшағы да тегін берілді. 
Осы тікұшақтарды Жетігендегі авиабазаға әкелгенде 
тағы ұшып көрдім. 

Жалпы, сол кезде барлық салада жанымызды 
салып жұмыс істедік. Мысалы, шекара мәселесін ше­
шу үлкен күш-жігерді талап еткен іс. Шын мәнінде, 
осы шекараны делимитациялауға қатысты ең ауыр 
жұмысты қазіргі Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
атқарды. Делимитациялауға қатысты келіссөздерде 
негізгі салмақ оған түсті. Байсалды адам ғой, сіңірген 
еңбегі жайлы  ол кісі айтқан емес. Ал біз білеміз. 
Демаркация кейін болды.

– Сіз  әу баста  әуе қорғанысы күштерінің ұшқышы 
едіңіз. Ал біздің елде әскери әуе күштері мен әуе қорға­
нысы біріктірілді. Мұндай шешімді не үшін қабылда­
дыңыздар?

(Басы 1-бетте)
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ұшып шығады,  әуе қорғанысы күштері де іске кіріседі. 
Мұндайда әуе қорғанысы күштерінің бірнеше нысан­
ды бақылап отыруы керек. РЛС бәрін көреді, мұн­
дайда  зениттік кешендер өз ұшақтарымызды да атып 
алуы мүмкін.  Әрі біздің армия  тым үлкен емес. Сон­
дықтан бұл әскерлерді әуе қорғанысы күштеріне  
біріктірдік. Мұндай  қадамның бірқатар артықшылығы 
да бар. Бір жүйеде  болған әскери күштер түрлі бөлім­
нің қандай міндет атқарып отырғанынан  хабардар 
болады. Академияда  бізге «өзара әрекеттесу» деген 
теорияны оқытты. Бағыт, аумақ, қашықтық бойынша  
өзара әрекеттесу дегендей бірнеше түрі бар. Мысалы, 
әуе қорғанысы корпусын басқарған кезімде біз 45 
нысананы  бақылайтын едік.  Олардың ішінде өзіміз­
дің ұшақтар да жүруі мүмкін. Сонда мен қайсысын  
атуым  керек, міне осындай өзекті  мәселелер кездесе­
тін. Сол себепті өзара әрекеттесу маңызды еді және  
екі құрылымды  қостық.

– Әуе қорғанысында авиацияның рөлі зор екенін 
білесіз. Қазір қалай?

– Авиация өз маңызын жойған жоқ. Бірақ  дрон­
дардың рөлі күшейді. Оларды да авиация қатарына 
қосуға болады. Тек ұшқышы жоқ. Кісі өлімі болмайды. 
Әрі арзан. Сондықтан көп ел  оларға көңіл бөліп 
жатыр.  Ұшқышсыз ұшатын аппараттар шекара бұзса, 
оларды байқау қиын. Композитті материалдардан 
жасалады, төмен ұшады, сөйтіп радарға көрінбейді. 
Біздің елде де шекарадан дрондардың өтіп кеткен 
сәттері болды. Ал бұрын шекараны  ұшақтар бұзатын. 
КСРО кезінде шекараның бұзылуы үлкен  дау-дамай 
туғызатын. Самарқандқа қызметке ауысып барарым­
ның алдында ол жерде де сондай оқиға болыпты. 
Азаматтың авиация ұшағы КСРО шекарасына 100 
шақырымдай еніп кетіпті. Сол үшін  командалық 

Ашығын айтсам, менің армияға барғым да келе 
қойған жоқ. Азаматтық авиацияға барғым келді. 
Азаматтық авиация  училищесіне түсу  үшін әскери 
комиссариатқа, өзге мекемелерге талай бардым. Олар 
бәрі келісіп алғандай «квота жоқ» деп қайтарады.  
Сөйтіп жүргенде КСРО әуе қорғанысы күштері за­
пастағы  ұшқыштарды қайта жинады. Себебі Хрущев­
тің кезінде  әуе қорғанысы күштері зымыран пайда­
лана бастады да, ұшқыштарды  қысқартып тастаған 
еді. Кейін ұшқыш керек болды. Мені де шақырды. 
Бірақ транспорттық ұшақтың екінші ұшқышы болуға 
шақырды. Бармай қойдым. «Тек қана  жойғыш ұшақ­
ты ұшырамын, жеке ұшамын» дедім. Арада біраз  
уақыт өткенде әскери комиссариат шақырды. «Жой­
ғыш ұшаққа барғың келді ғой, міне Свердловскіден 
«сатып алушы келді» деді. «Сатып алушы» деген  
запастағы офицерлерді іздейтін мамандар ғой. «МиГ-
17, МиГ-19 жойғыш ұшағы, ұшқыш болып барасың» 
деді. Келістім. Сөйтіп, алып кетті. Клин қаласында 
3-4 ай оқыдық. МиГ-17-мен ұштық. Қазақстаннан 6 
адам барып едік.  Жүзден астам адам ДОСААФ-тан  
жиналыпты. Одан қайта Свердловск қаласына, одан 
Троицкіге келдік. Онда МиГ-17 мен ұшып жүрдік.  
Ақыры Пермь қаласына тұрақтадым. Қазақстандық 
алтаудан төртеумізді таңдапты. Онда МиГ-19 ұшақ­
тары орналасыпты. Жоспарда МиГ-25 бар екен. Ол 
кезде ол өте құпия ұшақ саналатын. Соған дайын­
дапты. Сөйтіп, МиГ-25-пен  ұшып жүрдім. Кіші 
лейтенанттан  бастадым. Шенім өсіп, 8 жылда полк  
командирі болдым. Әуе қорғанысы  күштерінің 4 жеке 
армаиясына қарасты 764 жойғыш ұшақтар полкі еді. 
1979-1982 жылдар аралығында үш жыл полк командирі 
қызметін атқардым. Содан Қорғаныс министрлігінің 
бас инспекциясының тексерісінен кейін емтихансыз 
академияға оқуға кеттім.

Министрлік инспекциясының тексерісінің өзі 
сынақ  еді. 

КСРО қорғаныс  министрлігінің бас инспекторы,  
екі мәрте Кеңес Одағының Батыры, маршал  
К.Москаленко еді. Оның бұйрығымен  Орал әскери 
округіндегі  әуе қорғанысы күштерінің  үш полкын 
тексеруге Бас инспекцияның генерал-инспекторы, 
екі мәрте Кеңес Одағының Батыры  Виталий Попков 
бастаған топ келді. Ол әйгілі «В бой идут  одни «стари­
ки» фильміндегі Алексей Титаренконың  прототипі 

саналады. Бірақ мен Марыда  үш жыл  полковник  
шенінде  жүрдім. Менімен  бірге академияды оқыған  
азаматтар басқа  өңірлерге жіберілді де,  бір-бір жарым 
жылда генерал шенін алып үлгерді. Ол кезде Әуе 
қорғанысы күштерінің бас қолбасшысы. Маршал 
Александар Колдунов қызметінен алынып, орнына 
генерал Иван Третяк тағайындалған кез. 1987 жылы  
неміс әуесқой ұшқышы Матиас Руст Cessna  деген 
ұшақпен Мәскеудегі Қызыл алаң маңына қонып, 

перзентінің әскери ұшқыш екені жазылыпты. Сол 
газетті Д.Қонаев көріп,  Шаталовқа жіберген 
көрінеді. Соны айтып отыр екен. Ал ол кезде мен 
академияға қабылданған едім. Ғарышқа қызық­
падым. Шаталов болса: «Ертең Орталық комитетке 
барамын. Сен туралы айтамын. Егер денсаулығың 
жарап, сынақтан өтсең, ұшасың. Димаш Ахмет­
ұлының «болгар да, чех та,  монгол да, вьетнам да, 
румын да ұшты» деген дауынан құтылайын» деді. 
Мен «өздеріңіз біліңіздер» деп құтылдым. Сөйтіп 
жүргенде Брежнев қайтыс болды, әңгіме жайында 
қалды. Академия бітіретін кезде  арнайы қағаз келді. 
Мәскеуге шақырыпты. Сөйтсем,  ғарышкерліктен 
үміткер ретінде атымыз Орталық комитетте тізімде  
тұрады екен. Бірақ ғарышқа ұшу үшін төрт-бес жыл 
даярлану керек, сандалып біраз жүріп қаласың. 
Госпитальға барып жатып алдым, «денсаулығым  
жарамайды» деген сылтау айтып  бармай қойдым. 
Кейін білдім, мені сыртымнан көрсетіп, «Менен 
басқа да қазақ  ұшқыш бар»  деп Тоқтар Әубәкіров 
айтыпты. Оған ұсыныс жасаған екен, Тоқаң бірден 
бас тартқан. Өйткені ол сынақшы-ұшқыш қой. Ал 
ғарышкерлердің медициналық тескеруі өте қатал 
болады. Сол тексеруде  денсаулықтан сәл кінәрат 
табылса, ғарышқа да ұша алмайды,  сынақшы-
ұшқыштар қатарынан да шығарылар еді. Тоқтар оны 
маған кейін өзі айтты. Кейін бәрібір Тоқтар ұшты. 
Жас күнімізде  сондай да қызықтар болған. 

– Қазір сізді  не  алаңдатады?
– Қарулы Күштерге қатысты жағымсыз пікір­

лерді жиі естіп қаламын. Иә, армияда  олқылықтар 
болуы мүмкін. Оны жоққа шығармаймын. Әлемнің 
ең мықты армияларында да, соның ішінде АҚШ, 
Израиль әскерлерінде де кемшіліктер бар. Бірақ 
Қарулы күштердің жетістігі де  көп екенін ескеру 
керек. Ал ешбір құрылым идеал бола алмайды. 
Қарулы Күштер– үлкен институт. Оның жетістіктері 
де, әлі де болса шешілмеген мәселелері де  бар. Әрі 
Қарулы күштерге өте көп қаржы керек. Қаржы үшін 
қуатты экономика қажет. Менен кейде журналистер  
«Сіздің кезіңізде қалай еді?» деп сұрайды. Іс жүзінде 
әр министрдің кезеңі әртүрлі. Әр кезеңнің  өз ар­
тықшылығы, қиыншылығы болады. Ол кезеңге 
бірыңғай баға беруге болмайды. Айталық, мен 
министр болып алғаш тағайындалғанда  қорғаныс 
бюджетіміз 5 млрд теңге еді. Кейін 7 млрд болды. 
Министр болып 9 жылдан кейін қызметімнен кет­
кенде бюджет 50 млрд теңге болды. Қазір  бюджет  
мол. Дегенмен елдің мүмкіндігіне қарай бөлініп 
жатыр. Әрине, баға да өсті. Дегенмен  осы жылдар 
ішінде көп өзгеріс болды. 

Ал мені жастардың армиядан қашатыны алаң­
датады. Олар көбейіп кеткен сияқты. Бірақ бұл 
жерде  Қарулы Күштерді ғана айыптауға болмайды. 
Патриоттық тәрбие сонау балабақшадан, отбасынан 
басталуы керек. Сондықтан азаматтарымыздың 
Отан қорғау ісіне байсалды қарап,  елдік мүдденің 
бәрінен жоғары тұратынын балалардың  құлағына 
жастайынан  құя бергені дұрыс деп есептеймін. 
Тәртіп пен тәрбие – өте өзекті. 

– Қазақстан Қарулы Күштерін жетілдіре түсудің  
қазіргі қарқынын қалай бағалайсыз?

– Еліміз  Қарулы Күштеріміздің  жетіліп, офи­
церлер мен сарбаздарымыздың  рухты, білікті 
болуына  мүдделі. Мемлекет басшысы, Жоғарғы бас  
қолбасшы да бұл мәселеге  ұдайы көңіл аударады. 
Айталық, биылғы 25 ақпанда  Президент Қасым-
Жомарт Тоқаевтың төрағалығымен өткен Қауіпсіз­
дік кеңесінің отырысында армияны жаңғырту және 
әскери инфрақұрылымды жетілдіру мәселелері 
қаралды. Мемлекет басшысы Қарулы күштерді одан 
әрі дамыту жөнінде бірқатар тапсырма берген еді. 
Яғни, армияны заман талабына сай қылу үнемі 
мемлекет назарында болып келеді. Әрі Президент 
Қарулы Күштердің материалдық-техникалық  
мұқтаждықтарын да кезең-кезеңімен  шешуді 
ескереді. Авиацияны, соның ішінде транспорттық 
және армиялық авиацияны күшейту,  бітімгерлік 
миссиялар арқылы әскери қызметкерлердің тә­
жірибесін жетілдіру, қорғаныс  өнеркәсібі  кешенін 
дамыту  тәрізді көптеген тапсырмасын тиісті 
құрылымдар орындап жатыр. Бір сөзбен айтқанда, 
Қарулы Күштерді күшейту үшін қолда бар 
мүмкіндігіміздің бәрін пайдаланып жатыр- 
мыз.  

Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев қорғаныс өнер­
кәсібі  кешені армияның ұрысқа қабілетінің берік 
іргетасы болуы керек екенін үнемі атап өтеді.  Қару­
лы күштердің даярлығы мен үйлесім деңгейінің  
жоғары, армияда қатаң тәртіп болуы керек екенін 
ұдайы айтады. Әрбір жауынгер өзіне сеніп тапсы- 
рылған қару мен техниканы мінсіз деңгейде меңге­
ріп,  ұрыста оны тиімді қолданып, табандылық,  
ерлік пен батылдық көрсете білуі керек.

Жуырда  Голан жоталарынан оралған  әскери 
қызметшілерімізбен кездесу кезінде Жоғарғы Бас 
қолбасшы: «Қарулы Күштер – еліміздің егемендігі 
мен тәуелсіздігінің басты тіректерінің бірі. Ең алды­
мен, сарбаздары мен офицерлерінің рухы асқақ, 
кәсіби деңгейі жоғары, жауынгерлік машығы мін­
сіз, тәртіп пен тазалықты мүлтіксіз сақтайтын әскер 
қуатты болады. Армия – қайсарлыққа баулитын, 
жігерді жанитын нағыз мектеп», – деді. Меніңше, 
бұл пікір армияға берілген әділ баға болса керек. 
Расында да, Қарулы Күштер–  тәуелсіздік тірегі. 

– Әңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан Амангелді ҚҰРМЕТ

КҮШТЕР –
пункт бастығы мен жедел кезекші сотталып кетті. 
Корпус командирі қызметінен алынды. 

Сондықтан дрондардан қауіптену керек. Еліміздің 
әуе шекарасын бұзған дрондардан сақтанған дұрыс. 
Олар түрлі нысанға соғылуы мүмкін. Қазір  дрондарға 
қатысты  бірнеше күрделі  мәселе  бар.  Алдымен 
оларды анықтап, қай жерде ұшып келе жатқанын табу 
керек. Жаңа айттым ғой, радарға ілінбейді,  композитті 
материалдардан жасалады деп.  Екіншіден,  оларды 
дер кезінде жою қажет. Қазір «оларды лазермен жоя­
мыз», «жаңа қаруымыз бар» дегендей түрлі мәлімдеме 
жасап жататын ел көп. Жуырда Қытай J-36 ұшағының 
мүмкіндіктері жайлы  видео таратты. Дрондар мен  
зымырандарды лазермен де, өзге қарумен жою мүмкін 
шығар. Бірақ оңай емес. Яғни,  ұшқышсыз ұшатын 
құралдарды қондырудың, құлатудың түрлі амалы бар. 
Стратегиялық нысандар маңында ұшыруға болмайды. 
Әрі заң бойынша  дрондарды есепке қою керек. Соны­
мен бірге олардың түрі көбейді. Барлау, ретранслятор,  
соққы жасаушы, камикадзе дрондар,  шағын FPV, 
оптикалық-талшықты  желімен басқарылатын дрон­
дар,  теңіз дрондары, Black Hornet   тәрізді нанодрон 
дейсіз бе түрі көп. Олар ұрыс қимылдарына қатысады, 
керек-жарақты жеткізеді, тіпті адамды эвакуациялауға 
да жарайтындары пайда болды. Қазіргі соғыстарда  
жүздеген, мыңдаған  шақырымға ұшатын дрондар 
пайда болды. Ал авиацияның жаңа буыны шығып 
жатыр.

– Сіз Қазақстан армиясында қандай ұшақ болғанын 
қалар едіңіз?

– Негізі, кеңес кезіндегі  ұшақтар өз дәуірінің  
сапалы техникалары еді. Шартты қарсыластарымыз 
жоғары бағалаған ұшақтар болды. Су-27, МиГ-29, 
МиГ-31 сияқты. Бірақ қазір заман басқа. Сондықтан 
бізге ойлану керек. Қай елдің ұшағын аламыз, техни­
каны қалай жаңғыртамыз дегендей мәселелер бар.

Қазір Қытай Халық Республикасының әскери 
әлеуеті артып келеді. Жаңа техникаларды көптеп 
өндіріп жатыр. Мысалы, Әзербайжан елі Қытай мен 
Пәкістан бірлесе өндірген JF-17 Thunder ұшақтарын 
алды. Өзбекстанда осы ұшақтарды  сатып алуды 
көздеп отырғаны жайлы ақпарат оқыдым. Ал Қытай 
техникалары жақсарып келеді. Электроникасы да 
жетілді. Сол себепті армияны қаруландыруда бұл елді  
назардан тыс қалдырмаған дұрыс. Әскерді  дұрыс 

істедім. Үйлендім. Шахтада  екі жыл жұмыс істеген 
соң  мерзімді әскери қызмет өтеуге алып кетті. Бір 
жылға. Куйбышев (қазіргі Самара) қаласының қас­
ында Кинель-Черкасск  деген авиа-оқу орталығында 
болдық. Кіші  сержант шенін берді. Ант бердік,  жас 
жауынгер курсынан өттік,  содан соң МиГ-15, МиГ-17 
ұшақтарымен ұштық. Бір жылдан соң  запастағы кіші 
лейтенант  шенімен елге келіп, қайтадан шахтада 
түстім. 

Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев қорғаныс өнеркәсібі  кешені 
армияның ұрысқа қабілетінің берік іргетасы болуы керек 

екенін үнемі атап өтеді.  Қарулы күштердің даярлығы мен 
үйлесім деңгейінің  жоғары, армияда қатаң тәртіп болуы 

керек екенін ұдайы айтады.

қаруландырмаса болмайды. Қауіп-қатер жоқ емес. 
Терроризм қаупі әлі сейілген жоқ. Ал өз басым ұшқыш 
ретінде ұшақтарымыздың жаңа болғанын қалаймын. 
Су-30СМ  ұшақтарын алып жатырмыз. Ұшып көр­
генмін,  өте жақсы  ұшақ. Дегенмен  басқа ұшақтар да 
қажет. Алайда  мол қаржы керек.

– Енді сіздің өз ғұмырнамаңызға оралайық. Ұшқыш 
болу бала күнгі арманыңыз ба еді?

– Мен ұшқыш болуды бала кезімнен армандадым. 
Өзім шахтердің баласымын.  Ағам да әке жолын қуып  
шахтер болды. Өзім де шахтада  жұмыс істегенмін. 
Әкем мен ағам екеуі тұрғанда «Ұшқыш боламын» 
дедім. Олар күліп жіберді. «Қайдағы ұшқыш? Не 
айтып тұрсың?» дегендей сыңай танытты. Бірақ мен 
ДОСААФ-тың аэроклубына бардым. Оған барып 
жүрген  таныс жігіттер бар еді. Соларға еріп бардым. 
Алайда «жасың жетпейді» деп қабылдамады. Бәрібір 
кәмелет жасына  жету керек екен. «Ендігі жылы кел» 
деді. Сөйтіп, келесі жылы бардым. Емтиханның 
барлығын беске тапсырдым. Өйткені  ұшаққа қатты 
қызығатын едім. Оқуды жақсы бітірдім. Содан соң  
мектеп бітіргенше екі жыл  Қарағандыдағы аэроклубта 
ұшып жүрдім. Тіпті,  мектеп бітіретін кездегі мемле­
кеттік емтиханды ұмытып кеткенім бар. Әйтеуір, 
айқау-шу болып емтиханды  тапсырғанмын. Одан 
кейін шахтаға кеттім.  Алты жылдай шахтада жұмыс 

саналады.  Бізге келгенде авиация  генерал-полковнигі 
болатын.  Үш полкті тексеру өте қатаң  болды. Тексеру 
нәтижесінде үш авиаполктің екеуінің  командирі 
қызметінен алынды. Бес сағатқа созылған жиналыс 
өткізді. Ол кезде мен подполковникпін. Сынақтан 
сәтті өттім. Генерал: «Соғыста болдым,  инспекцияда 
жұмыс істедім, сіз басқаратын полктай  әскери бөлім 
көрген жоқпын» деп мақтап қойды. Қызметімді өсіру­
ді тапсырды. Бірақ мен тек әуе қорғанысы күштерінің 
Арвамир жоғары әскери училищесін бітіргенмін. 
Академияда оқымағанмын. В.Попков  академияны 
сырттай оқысын деді. Бірақ Әуе қорғанысы күштері 
бас қолбасшысы академияны сырттай оқуға тыйым 
салған болатын. Сөйтіп, Тверь қаласындағы Г. Жуков 
атындағы әуе қорғанысы әскери академиясының 
тыңдаушысы болдым. 

– Академия бітірген соң Қазақстанға сұранбадыңыз 
ба?

– Әлбетте, сұрандым. Бірақ  жібермеді. Қазақстанға 
тек  демалыс кезінде келетінмін. Мен  туған жерден 
жырақта 22 жыл жүріппін. Еліміз тәуелсіздік алған 
соң ғана  келдім ғой. 

Академияны бітірген соң Самарқандқа дивизия 
командирінің орынбасары  қызметіне жіберді. Одан 
соң 1988 жылы Марыға дивизия командирі етіп 
тағайындады. Генерал шеніне лайық  қызмет 

әлемді шулатқан кездер. А.Колдунов осы оқиғадан 
соң қызметінен кетті. Ол кезде мен Түрікменстанда  
едім. Генерал шенін беретінін,  Жарлыққа М.Горбачев 
та, Д.Язов та қол қойғанын жоғарыдағы таныстар 
айтып та үлгерген. Тек қашан телефон соғылар екен 
деп жүрдім. Бір күні штабтың алдында тұрғанымда 
кезекші жүгіріп шықты. «Бас қолбасшы телефонға 
шақырады» деді. Кабинетке барып, тұтқаны көтерсем, 
Бас қолбасшы  құттықтады. «Алтынбаев жолдас, 
ұлтыңызға қарамастан  сізге генерал шені  берілді», 
– деді.  Шамасы, байқамай айтып қойса керек.  
Үстімнен мұздай су құйып жібергендей күй кештім. 
Мен генерал шенін осылай алғанмын.  

– Айтпақшы, Тоқтар Әубәкіров те ұшқыш қой. Ол 
кісі әуе қорғанысына қызмет ететін  жойғыш ұшақтарды 
сынақтан өткізді. Ал сіз оларды  күнделікті қызметіңізде 
пайдаландыңыз. Тоқтар Оңғарбайұлын сол кезде білуші 
ме едіңіз?

– Тоқтар Әубәкіровті көптен бері білемін. Жерлеспіз 
ғой. Қарағандылықтармыз. Мен аэроклубта ұшып 
жүргенде бір жыл кейін келді. Бір-бірімізді жақсы 
танимыз. Мен армияда  болғанда ол басқа жақта жүрді. 
Ол Армавирге түсті, мен барып,  түскім келмей кетіп 
қалдым. Қайта ДОСААФ-қа келдім.  Тоқтар училищені 
бітірді. Оқуын тәмамдаған соң жолдамасын Қиыр 
Шығысқа алды. Ол кезде А.Микоян атындағы тәжіри­
белік конструкторлық бюросының  жетекші сынақшы-
ұшқышы Александр Федотовтің көзіне түсіп қалған ба, 
Мәскеудегі  сынақшы-ұшқыштар мектебіне түсіріпті. 
Ол мектепке түсу өте қиын еді. Менің кезімде бір 
орынға 19 адам таласатын. Тоқаң сол мектепті бітірді. 
А.Федотов Тоқтарды өзі таңдап Микоян атындағы  
бюроға алғызған. Ол көп ұшақтарды сынақтан өтізді. 
Әуе қорғанысы күштерінің  МиГ-29, МиГ-31  және 
тағы көптеген ұшақты  сынады. Ұшқыштар ішіндегі ең 
үздіктері сол сынақшылар. Біз пайдаланушымыз, ал 
олар  бізге дейін әбден сынақтан өткізіп, барлық 
жағынан тексеріп, даяр қылады. Олар жинаған дерек­
терге  сәйкес бізге  инструкция  әзірленеді. Мынандай 
жылдамдықтан, мынадай биіктіктен асыруға болмайды 
дегендей. Тіпті, кейде ұшақ сынып кеткенше жүктеме 
жасайды. Жылдамдық пен биіктік арқылы. Қысқасы, 
Тоқтар екеуміз бір-бірімізді жақсы  білеміз. Самарқандта 
қызмет істеп жүргенде  сынақшы-ұшқыштар  ұшып 
келетін. Сонда оларға жеміс-жидек салып беріп: 
«Тоқтарға сәлем айтып, осыны жеткізіп беріңдер» деп 
талай сәлемдеме жолдағанмын. Екеуміздің  ғұмырна­
мамызға ортақ бір қызық жағдай болды. Тоқтар 
қазақтың тұңғыш  ғарышкері ғой. Оны білесіз. 1982 
жылы Г.Жуков атындағы әуе қорғанысы әскери ака­
демиясына түстім. Оқу әлі басталмаған кез. Академия 
Тверь қаласында. Демалыста  Мәскеуге барып келетіні­
міз бар. Сондай бір демалыста Мәскеуге барып келсем, 
академиядағы таныстар шулап жүр. «Академия бастығы 
сені іздеп, шақырып жатыр» дейді. Барсам, академия 
бастығы  генерал Ю.Бошнякпен бірге бір генерал отыр 
екен. Звездный қалашығынан, Әскери әуе күштерінен 
келіпті. Ғарышкер екен. «Ертең Әскери әуе күштері  
штабына кел» деді. Ертесіне бардым. Содан Звездныйға 
кеттік. Ол кезде Әскери әуе күштері бас қолбасшысы­
ның ғарыштық ұшуларды әзірлеу мен ғарышкерлер 
даярлау бойынша көмекшісі қазақстандық В.Шаталов 
еді. Кейін ол Ю.Гагарин атындағы  ғарышкерлер даяр­
лау орталығын басқарды.  Мен әлгі генералмен бірге 
В.Шаталовқа кірдім. Кірген соң Шаталов: «Димаш 
Ахметұлы «неге қазақтан ғарышкер шықпайды?» деп  
маған  үнемі ұрысады. Міне, қазақ ұшқыш бар екен 
ғой, неге ұшпайды?» деді. Сөйтіп,  бір газет көрсетті.  
Онда  менің әкем туралы жазылған екен. Әкем шахтада 
шахтер болып жұмыс істеген, мақала шыққан кезде 
еңбек ардагері,  зейнеткер еді. Әлгі мақалада менің әкем 
жайлы айтыла келе үлкен ұлының шахтер,  екінші 
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Баян ЖАНҰЗАҚОВА,
Атырау облысы

КӨКЕЙКЕСТІ

Мәселен, Атыраудағы Kazakhstan Pet-
rochemical Industries Inc. (KPI) зауыты – 
еліміздегі алғашқы роботтандырылған 
�ндірістердің бірі саналады. Алғашқы 
біріккен газ-химия кешенінің құрылысын 
жүзеге асыратын жетекші кәсіпорын бүгінде 
Қазақстанның мұнай-химия саласының 
дамуына маңызды үлес қосуда. Аталған 
�ндіріс ошағында дайын �німді сақтау және 
тасымалдау процестері толығымен 
автоматтандырылған. Бұрын жұмысшылар 
ауыр паллеттерді (1,5 тоннаға дейін) арнайы 
техникамен жылжытса, бүгінде бұл міндетті 
роботтар атқарады.

Зауыттың жаңа роботталған қоймасы WES 
(Warehouse Executive System) интеллек туалды 
платформасы арқылы басқарылады. Ол 
�ндірістік желілермен тікелей байланы сып, 
процесті нақты уақыт режимінде ба қы  лайды. 
Осылайша, адамның физикалық ең   бегі 
цифрлық басқару жүйелерімен алмастырылып, 
жұмыс тиімділігі айтарлықтай артты.

«ҚазМұнайГаз» компаниясының бұл 
бастамасы елімізде индустрия 4.0 стандарт-
тарын енгізудің жарқын мысалына айналды. 
KPI тәжірибесі кейін басқа �ндіріс орын-
дарында да қолданылмақ.

Сондай-ақ Атыраудағы KMG Automa-
tion компаниясы – Schneider Electric және 

«ҚазМұнайГаздың» бірлескен жобасы. 
Мұнда қысымды �лшейтін датчиктер мен 
�ндіріс процестерін басқаруға арналған 
заманауи автоматтандырылған жүйелер 
шығарылады. Жоба іске қосылған алғашқы 
кезеңде-ақ бірнеше жоғары білікті инженер 
мен IT-мамандар жұмысқа тартылған.

Техника ғылымдарының докторы, 
профессор Ислам Жанұзақовтың пікірінше, 
�ндірістен б�лек, агросекторды дамытудағы 
негізгі бағыт та жасанды интеллектімен 
байланысты.

– Ауыл шаруашылығын жаңа деңгейге 
к�теру үшін ең алдымен процестерді 
цифрландыру қажет. Дәлме-дәл егіншілік 
пен мал шаруашылығын басқаруда сенсорлар, 
дрондар мен жасанды интеллект үлкен р�л 
атқарады. Бұл еңбек �німділігін арттырып, 
шығынды азайтады, ал блокчейн техноло-
гиясы �німнің егіс даласынан тұтынушыға 
дейінгі қозғалысын ашық әрі сенімді қада-
ғалауға мүмкіндік береді, – дейді ғалым.

Атырау аграрлы-техникалық колледжінің 
базасында �ткен алғашқы агрофорум осы 
бағыттағы ілкімді қадам болды. Форум 
ба рысында ұсынылған «Ауыл шаруашылығын 
цифрға трансформациялау» жобасы барлық 
қызметтер мен процестерді электронды 
форматқа к�шіруді мақсат етті.

Жоба аясында жасанды интеллект егіс 
алқаптарын суару, тыңайтқыш шашу, �нім 
жинау процестерін оңтайландырып, 

фермерлерге нақты уақыт режимінде шешім 
қабылдауға жол ашады.

Қазір құқық қорғау органдарының да 
жұмысы жасанды зердемен қабыса бастады. 
Атырауда жол қозғалысын басқару 
мақсатында «ақылды бағдаршамдар» жобасы 
іске асырылуда. Бұл жүйе заманауи 
технологиялар мен жасанды интеллект 
элементтерін пайдалана отырып, к�лік 
ағынын тиімді реттеуге бағытталған. 

– «Ақылды бағдаршамдар» әсіресе 
кептелісті азайтып жатыр. Бұрын жұмыстан 
үйге қайту үшін к�ліктің �зімен 30 минут 
жүретін болсам, қазір жолға 20 минут уақы-
тымды жұмсаймын. Үнемделген 10 минутым үй 
жанындағы дүкеннен нан, сүт алуға кетеді, – 
дейді қала тұрғыны Айман Нұрмышева. 

Қазір бағдаршамдар сынақ-тестілеу 
режимінде жұмыс істеп тұр. Айта кетелік, 
қазір бір ғана Атырау қаласының ішінде 
барлығы 78 бағдаршам орнатылған. Жоба 
аясында 160 мыңнан астам дерек жүйеге 
енгізіліп, арнайы талдау алгоритмдері ар-
қылы к�лік пен жаяу жүргіншілер қозғалысын 
оңтайландыру к�зделуде.

Мамандардың пікірінше, автоматтанды-
ру мен роботтандырудың басты артықшылы-
ғы – дәлдік, қауіпсіздік және тиімділік. 

– Роботтар тәулік бойы тоқтаусыз жұмыс 
істей алады, қателік ықтималдығы аз және 
адам �міріне қауіпті аймақтарда да қауіпсіз 
еңбек етеді. Алайда бұл үдеріс кейбір ма-
мандықтардың жойылуына немесе �згеруіне 
әкелуі мүмкін. Қойма, логистика және 
�н ді рістегі қол еңбегі азайып, оның орнына 
инженерлер, бағдарламашылар, техникалық 
операторлар және IT-мамандардың маңызы 
артып келеді, – дейді робототехника маманы 
Асқар Алдан.

Атырау облысы – Қазақстандағы ин дус-
трияландыру мен мұнай-химия саласы ның 
ірі орталығы. Сондықтан мұндағы робот тан-
дыру жобалары басқа аймақтарға үлгі болуы 
мүм кін. Кәсіпорындар жаңа техно ло гиялар-
ды енгізу арқылы халықаралық дең гейдегі 
тиімді лік пен сапа стандарттарына ұмтылуда.

Дегенмен бұл �згерістер қоғамнан да 
бейімделуді талап етеді. Білім беру жүйесі 
жаңа буын мамандарын – робототехни ка, 
автоматтандыру және цифрлық техноло-
гия лар саласындағы кадрларды дайындауға 
бағытталуға тиіс.

Jйтсе де, Атыраудағы �ндірістерде 
адамдарды роботтар толық алмастырды 
деу әлі ерте. Бірақ үрдіс анық байқалады: 
адам еңбегі біртіндеп қол күшінен зияткерлік 
және басқарушылық сипатқа ауысуда. 
Технологиялар еңбек сипатын �згертіп, 
�ңірдің экономикалық болашағын жаңа 
деңгейге к�теріп келеді.

Бұл �згерістердің түпкі мақсаты – адамды 
�ндірістен ығыстыру емес, оның еңбегін 
тиімді ету, шығармашылық және басқару-
шылық қабілеттерін ашу.

Қарағанды қаласындағы тұрғындарға 
полиция жұмысының шынайы процесін 
к�рсетуге бағытталған «Құқықтық тәртіп 
әліппесі» жобасы бастау алды. Бір күн бойы 
қоғам белсенділері, журналистер, блогерлер, 
студенттер және мәслихат депутаттары 
түрлі қызметтердің мамандарымен бірге 
жүріп, �ңір қауіпсіздігінің қалай қамтамасыз 
етілетінін к�збен к�рді.

Жоба Ішкі істер министрлігі жариялаған 
Профилактика жылына және «Заң және 
тәртіп» идеологемасына сәйкес жүзеге 
асуда. Басты мақсат – полиция жұмысын 
ашық әрі қолжетімді етіп к�рсету, сондай-
ақ азаматтық қоғаммен �зара сенім мен 
серіктестікті нығайту.

Қатысушылар полиция қызметінің 11 
бағытымен танысты: тергеу және кри-
миналистика, ювеналдық полиция, к�ші-
қон қызметі, Жедел басқару орталығы, 
жедел әрекет ету арнайы жасағы және басқа 
да б�лімшелер. 

Jр құрылымның ішкі жұмысы, оның 
құқық тәртібін қамтамасыз етудегі р�лі 
жан-жақты түсіндірілді.

Жобаның іске қосылуына Қарағанды 
облысы ПД бастығының міндетін атқарушы 
Жасқайрат Қайыров жетекшілік етті. Ол 
«Заң және тәртіп» қағидаты – мемлекет 
пен қоғамның ортақ жауапкершілігі екенін 
баса айтты.

– Полицияның негізгі міндеті – әрбір 
азаматтың тыныштығы мен қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету. Біздің жұмысымыз тұр-
ғындардың сеніміне сүйенеді, – деді 
Жасқайрат Қайыров.

«AMANAT» партиясы Қарағанды 
облыстық филиалының әйелдер қанатын 
басқаратын облыстық мәслихат депутаты 
Зара Шалабаева және облыс әкімінің 
гендерлік теңдік ж�ніндегі штаттан тыс 
ке ңесшісі Айжан Қиясова тергеу басқар-
масында болды. Оларға ауыр және аса ауыр 
қылмыстардың тергелу тәртібі к�рсетілді.

– Тергеушілердің жұмысы – құқықтық 
тәртіп жүйесінің �зегі. Бұл – кәсіби біліктілік 
пен жоғары жауапкершілікті талап ететін 
күрделі еңбек. Цифрлық шешімдердің 
енгізілуі процестерді айқын әрі жылдам 
ете түсті, бұл – реформалардың нақты 
нәтижесі, – деді Зара Шалабаева.

Жобаға қатысушылар мұндай іс-шаралар 
полиция мен қоғам арасындағы сенімді 
арттыратынын атап �тті. Жоба Қарағанды 
облысының барлық қалалары мен аудан-
дарында �ткізілді. Алдағы уақытта облыстық 
прокуратура және Экономикалық тергеулер 
департаментімен осындай кездесулер 
ұйымдастыру жоспарланып отыр.

Қарағанды облысының прокуратурасы 
да «Заң және тәртіп» тұжырымдамасы 
аясында жаңа жобаны іске қосты. Жоба 
аясында құқықтық ақпаратты қолжетімді 
ету үшін QR-код енгізіледі. Оны қоғамдық 
орындарда, к�лікте, оқу орындарында, 
мемлекеттік мекемелерде және басқа да 
әлеуметтік нысандарда орналастыру жос-
парлануда. QR-код арқылы азаматтар 
алаяқтықтан қалай сақтану, нашақорлыққа 
қатысты қылмыстардан қалай қорғану, 
отбасылық зорлық-зомбылық жағдайында 
қайда жүгіну сияқты пайдалы ақпараттарды 
ала алады.

Кәсіпкерлер және еріктілермен �ткен 
кездесуде прокуратура �кілдері жобаны 
қолдауға шақырды. Сондай-ақ есептеу-
қызмет к�рсету орталықтарының қызмет-
керлеріне QR-кодты т�лем түбіртектерінде 
орналастыру ұсынылды.

Прокуратураның хабарлауынша, жоба 
тұрғындарға қауіпсіздік мәселелері бойынша 
ақпарат, кеңестер мен жаңалықтарды қол-
жетімді түрде алуға мүмкіндік береді.

Қазір сервис алты блоктан тұрады: ин-
тернет-алаяқтық, нашақорлыққа қатысты 
қылмыстар, дропперлік, жол қауіпсіздігі, 
даулы жағдайлар және интернеттегі этика 

мен мінез-құлық. Облыс прокуроры Ба-
уыржан Мырзакеровтің айтуынша, ақпарат 
үнемі жаңартылып, �зекті тақы рыптар мен 
жаңа б�лімдермен толықтырылатын болады.

– Қазақстанда «Заң және тәртіп» 
тұжырымдамасы жүзеге асып жатыр. Ол 
заңдылықты нығайтуға және халық арасында 
құқықтық сауаттылықты арттыруға бағыт-
талған. Облыстық прокуратура құқықбұзу-
шылықтың алдын алу туралы ақпаратты 
қамтитын QR-код әзірледі. Онда ақпарат 
қысқаша, түсінікті к�рсетілген, видеоро-
ликтер мен қауіпсіз мінез-құлыққа арналған 
кеңестер бар. Құқықтық сауаттылығы бар 
адам жағымсыз жағдайлардан қорғануға 
дайын, – дейді Қарағанды облысы про-
куратурасының бірінші басқармасының 
бастығы Алмаз Бекмағамбетов.

«Заң және тәртіп» тұжырымдамасы 
арқылы оқушыларға да адалдықты оқыту 
қолға алына бастады. Мысалы, Бұқар жырау 
ауданының К�кпекті жалпы білім беретін 
мектебінде алғаш рет «Жас сақшы» атты 
арнайы сынып ашылды. Оның мақсаты – 
оқушыларды тәртіп пен жауапкершілікке 
баулу, құқықтық мәдениетті қалыптастыру, 
отансүйгіштікке тәрбиелеу және азаматтық 
ұстанымын нығайту.

Сыныптың ашылу салтанатында К�кпекті 
мектебінің 6 «А» сыныбының оқушылары 
салтанатты түрде «Жас сақшы» қатарына 
қабылданды. Оқушылар ант беріп, саптық 
және әскери-спорттық дайындық элемент-
терін к�рсетті.

Жоба «Заң және тәртіп» қағидаты 
аясын да және Қарағанды облысының По-
ли ция департаменті мен Білім басқармасы 
арасындағы �зара ынтымақтастық туралы 
меморандум негізінде жүзеге асып отыр. 

Сондай-ақ бұл бастама Ішкі істер ми-
нистр лігінің негізгі бағытының бірі саналады. 
Ұйымдастырушылардың айтуынша, жоба 
жас�спірімдер арасындағы құқықбұзу шы-
лықтың алдын алуға, мектеп оқушылары-
ның тәртібі мен құқықтық сауаттылығын 
арттыруға, сондай-ақ құқық қорғау саласына 
деген қызығушылықты оятуға бағытталған.

– Мұндай бастама идеясы алғаш рет 
2022 жылы, мен Қарағанды қаласындағы 
Жақып Ақбаев атындағы мектептің дирек-
торы болып жұмыс істеп жүрген кезде пайда 
болды. Сол кезде оқушылардың құқық 
са ла сына қызығушылығын арттырып, құ-
қықтық мәдениетін қалыптастыруды 
к�здедік. Jріптестеріммен бірге ІІМ-нің 
Б.Бейсенов атындағы академиясымен 
әріптестік орнатып, жобаны жүзеге асыруға 
қолдау таптық. Енді бұл бастама Бұқар 
жырау ауданында да табысты дамитын 
болады, – деді аудандық білім б�лімі бас-
шысы Ерқанат Ермек.

Ерқанат Ермектің айтуынша, «Жас 
сақшы» сыныбында дәрістер сабақтан тыс 
уақытта �ткізіледі. Арнайы бағдарламаға 
саптық және әскери дайындық, шахмат, 
би, кітап оқу, садақ ату және жүзу сабақтары 
енгізілген. Аптасына бір рет сабақтарды 
полиция қызметкерлері мен ІІМ академия-
сының офицерлері жүргізеді. Барлық оқу 
үдерісі тегін ұйымдастырылған.

Сонымен қатар жобаға қатысушы тү-
лектерге жоғары оқу орындарына түсу 
кезінде белгілі бір жеңілдіктер беріледі. 
Оқушылардың ата-аналары бастаманы зор 
ықыласпен қолдап отыр.

Құқықтық тәртіп негіздері, бастапқы 
әскери дайындық, �зін-�зі қорғау және 
командалық жұмыс сабақтары �тетін 
кабинетке Бұқар жырау ауданының тумасы, 
қызметтік борышын орындау кезінде 
ерлікпен қаза тапқан аға лейтенант Қайрат 
Хомутовтың есімі берілді. Жаңа кабинет 
жас ұрпақтың отансүйгіштік рухын қалып-
тастыратын орталыққа айналмақ.

– Біздің мектеп 1964 жылы ашылған. 
Ұрпақтар сабақтастығын сақтап, Кайрат 
Хомутовтың ерлігін мәңгі есте қалдыру 
мақсатында біз «Жас сақшы» сыныбын 
ашып отырмыз, – деді мектеп директоры 
Гаухартас Жәмина.

ҚҰҚЫҚТЫҚ БАСТАМАЛАР
ҚАУІПСІЗДІККЕ 
ЖОЛ АШАДЫ
«Заң және тәртіп» тұжырымдамасы аясында Қарағанды облысын-
да түрлі ауқымды іс-шара өтуде. Тәртіп сақшылары, құзырлы орган 
қызметкерлері азаматтардың құқығын түсіндіріп қана қоймай, жұрт-
шылыққа жұмыстарын таныстыруда.

Жалпы, ғылымда босанғаннан кейінгі 
әйелдің депрессияға түсуі бар деп есептеге-
німен, Денсаулық сақтау министрлігі елі-
мізде «босанғаннан кейінгі депрессия» 
деген ресми диагноз жоғын мәлімдеп отыр. 
Олардың хабарлауынша, босанған әйелдердің 
жалпы психоэмоционалды жағдайы ғана 
бағаланады. Дегенмен ЮНИСЕФ-тің дерегі 
бойынша, былтырдың �зінде Қазақстанда 
аналардың 60 пайызы босанғаннан кейін 
депрессияға ұшыраған. Бұл – әлемдегі ең 
жоғары к�рсеткіштердің бірі. 

Бұл мәліметті Еуропа мен Орталық 
Азиядағы ЮНИСЕФ Денсаулық сақтау 
маманы Фахриддин Низамов растады.

– `кінішке қарай, Қазақстанда бо-
санғаннан кейінгі депрессияға шал дық-
қандардың есебін к�рсететін ресми ста-
тис тика жоқ. Алайда соңғы нәтижелерге 
қарасақ, елеулі алаңдаушылық туғызады. 
Мысалы, 2022 жылы Семей қаласында 
жүр гізілген зерттеуде аналардың 59,4%-ы 
босанғаннан кейінгі бірінші жылында 
деп рессияға ұшырағаны анықталды. 
Біріншіден, үй-жайының жақсы болмауынан 
отбасылық кикілжіңге ұласқан. Екіншіден, 
әйелдің босанғаннан кейінгі психология-
лық тұрғыда қолдаудың болмауынан 
туындаған. Ал Дү  ниежүзілік денсаулық 
сақтау ұйымы �здерінің жүргізген зерттеуінде 
Қазақстанда әйелдердің 19-25 пайызы 
босанғаннан кейінгі деп рессиядан зардап 
шегуі мүмкіндігін болжаған. Осының �зі 

бізді ойландырып қана қоймай, іске к�шу 
керегін к�рсетеді, – деді ол. 

Босанғаннан кейінгі депрессия – босан-
ғаннан кейін пайда болатын ұзақмерзімді 
эмоционалды, когнитивті және физикалық 
�згерістермен сипатталатын жағдай. Жас 
ананың шаршап-шалдығуы, күш-қуаты 
таусылады, ұйқысы бұзылады, тәбеті �згереді, 
к�ңілін мұң басып, �зін кінәлі сезініп, 
�зіне-�зі к�ңілі толмайды, ана ретінде 
�зінің қабілетсіздігін ойлайды. Кейде оның 
соңы �зіне ғана емес, нәрестеге де зиян 
келтіруге түрткі салады. 

Аналардың босанғаннан кейінгі жағ-
дайына маманданған психиатр-дәрігер 
Арай Jлғожиннің айтуынша, Қазақстанда 
к�біне дәрігерлердің к�ңілі босанғаннан 
кейін анаға емес, балаға ауып кетеді. Сол 
себепті нақты к�рсеткіш жоғын айтты. 

– Jйелдің екіқабат кезінен босанғанға 
дейінгі кезеңді бақылауда ұстайтын бағдар ла-
малардың берері к�п. Қазақстанда және Орталық 
Азия аймағында әлеуметтік-эко но микалық 
тұрмысы т�мен әйелдердің босан ғаннан ке-
йін гі кезеңде жиі кездесетін депрес сиямен 
кү ре су ге атсалысып, әйелдерге қол жетімді 
және сапалы психологиялық к� мек к�рсету 
арқы лы олар дың сауығуына қол  дау к�рсететін 
«Ұмай Нұры» қорын да ай туға болады. Тіпті, 
босанған ға дейінгі де, бо сан ғаннан кейінгі де 
жас ана лар дың суицид жа сауының алдын 
алады. Не болмаса нәрес тені �лімнен сақтап 
қалады. К�р сеткіш бойын   ша мұндай жағдай 

мың әйелдің ішінде біреу, ал сәбиін �лімге 
қиған ана қаншама?! – деді ол. 

Дәрігер мұндай жағдайда анаға шұғыл 
медициналық к�мектің қажет екенін дабыл 
қағып айтуда. Оның бұл с�зін акушер-
гинеколог қуаттап, босанған әрбір әйелге 
физиологиялық тұрғыда к�мек қана емес, 
психологиялық тұрғыда қолдау қажетігін 
с�з етті. Гормондық �згерістен бұрын жа-
тырдың қалыпқа келуі, яғни босанғаннан 
кейін жатыр бірнеше аптада қалыпты 
жағдайына қайта оралуы керек. Jдетте, 
бұл процесс 6-8 аптаға дейін созылады.

– Мұндай жағдай к�біне жас аналар 
арасында жиі кездеседі. Босанғаннан кейін 
3 тәулік �ткен соң ананың 70 пайызында 
гормоналды �згерістің салдарынан психи-
касына әсер ете бастайды. Жалғыздық сезімін 
жеңуге және эмоционалды жағдайды жақсар-
туға к�мектесетін серіктес, достар немесе 
отбасы мүшелерінен қолдау табу – маңызды. 
Дұрыс қолдау мен терапияның к�мегімен 
к�птеген әйелдер бұл жағдай ды сәтті шешіп, 
толыққанды �мірге орала ды, – дейді акушер-
гинеколог Владимир Калашников.

Соған қарамастан, әлі күнге дейін 
елімізде әйел босанғаннан кейін психоло-
гиялық қолдау к�рсетілмейді. Сондықтан 
оны патронаждық қызметке енгізуі керегін 
ДДҰ Қазақстандағы психикалық денсаулық 
мәселелері ж�ніндегі консультанты Николай 
Негай к�теріп келеді. 

– Jйелдер к�біне баласын қарай алмай-
тын, күтім к�рсете алмайтын әлсіз, әлжуаз 
ана болып к�рінуден қорқады. Осындай 
ішкі арпалыста жүрген ананың психикалық 
күйіне �здерін жауапты деп санамайды. 
Салдарынан, бұл жағдайды ана да, маман 
да қозғамайды. Егер босанғаннан кейін 
ананың тез оңалуын, денсаулығының жақ-
 саруын, бала мен ана �лімін азайтуды қа-
ласақ, осыны Денсаулық басқармасы арқылы 
қолға алу қажет, – дейді Николай Негай.

Бұл мәселе бұған дейін де қозғалмады 
емес, қозғалды. Бірақ әлі күнге дейін �згер-
ген ештеңе жоқ. Дегенмен қазақ халқы атам 
заманнан жас келіндерге ерекше құрмет 
к�рсеткен. Бұл әрекетті салт-дәстүрімізден-
ақ байқауға болады. Бала қырқынан 
шыққанға дейін сәбиді ғана емес, жас ананы 
күтіп бастаған. Бұл туралы белгілі тарихшы, 
тарих ғылымдарының кандидаты Салтанат 
Асанова �з с�зінде айтты.

Оның с�зінше, қазіргі қоғамда келін-
дер ді босанғаннан кейін ауыр жұмысқа 
салуы – бұрмаланған дәстүр.

– Нәресте жарық дүниеге келген соң 
келінді бірден үй жинау, ауланы сыпыру 
немесе сиыр саууға жіберу – бұрмаланған 
дәстүр. Керісінше, қазақтар жас босанған 
ананы ерекше күтіп, оған қамқорлық та-
нытқан. Ол 40 күн бойы киіз үйден шықпай, 
тынығуға мүмкіндік алған, – дейді ғалым.

Сол себепті о заманда келіндерін күтіп, 
баққан қазақ. Бүгінде қараусыз, қолдаусыз, 
қамқорлық к�рсетпеуі қалай...

Айзат СЕРІКБЕК, 
Pisa University

АДАМ ЕҢБЕГІН 
РОБОТТАР АТҚАРАДЫ
Қазір елімізде өндіріс орындары мен агросекторда, тіпті қоғамдық тәртіпті 
сақтауда адам еңбегін алмастыратын технологиялар көбейіп келе жатыр. 
Бұл бағытта Қазақстанның мұнай-химия орталығы саналатын Атырау өңірі 
де озық үлгі көрсетіп келеді.

ЖАС АНАЛАРДЫҢ 
«ЖАСЫРҒАНЫ» БАР
Жарық дүниеге сәби әкелу – әр әйел затының өміріндегі ұмытылмас сәттің 
бірі. Сүйінші хабар бір отбасын ғана емес, бүкіл әулет, көрші-қолаң, ауыл-ай-
мақты қуантып, жадыратып жіберетіні анық. Десе де, жас ана бұл қуанышты то-
лығымен сезіне қоймайды. Оның ой-санасы түсінгенімен, ағзасы, жаратылысы 
өз сойылын соғады. Яғни, әйел босанғаннан кейін бойын депрессия басады. 
Бұл жағдай – босанған әйелге тән дүние. Бірақ «осыны қазақ қоғамы қабылдай 
ма, ондай түсінікке орын бар ма?» деген сұраққа жауап іздемек болдық.

Әдебиет БЕЛГІБАЙҰЛЫ,
Қарағанды облысы
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– Қуат Барысұлы, сіздің басшылық 
қызметке келгеніңізге к�п бола қойған жоқ. 
Осы қысқа мерзім ішінде �ңірде атқарылған 
негізгі жұмыстарға тоқталып �тсеңіз...

– Уақытпен санаспай, қысқа мерзімде 
бір шама жұмыстар атқарылды. �сіресе, 
бі лім саласында қордаланған �зекті мәселе 
к�п. Жалпы алғанда, мектепке дейінгі тәр-
бие мен оқыту білім беру жүйесінің бас-
тап қы деңгейі саналады. Сондықтан мек-
тепке дейінгі тәрбие мен оқытуды жаңаша 
жос парлаудың маңызы зор. Мәселен, 
%с кемен қаласының 83 мектепке дейінгі 
мекемесі наурыз айынан бастап ваучерлік 
қар жыландыруға к�шті. Мемлекеттік білім 
беру ваучері балаға белгіленеді. Соның 
нә тижесінде, балабақшаға 21 мыңнан ас-
там ваучер берілді. Қалған аудандардағы 93 
ба лабақшаны осы механизмге к�шіру 
бойын ша дайындық жұмыстары аяқталды. 
Бұл мектепке дейінгі мекемелер 2026 жыл-
дың ақпан айынан бастап ваучерлік қар-
жы ландыруға к�шетін болады. Сонымен 
қа тар орта білім беру саласында оқу-
шылардың қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 
аса назар б�лінуде. Соның дәлелі, об лыс-
та ғы 103 мектепке аппараттық-бағ дар ла-
малық кешен орнатылды. Бұл кешен ар-
қылы ата-ана баласының мек тепке кел-
генін, тамақтанумен қамтамасыз етіл ге нін 
к�ре алады.

Биыл 40 заманауи химия, физика, био-
ло гия, STEM, робототехника кабинеттері 
сатып алынды. 92 білім беру ұйымына 2,7 
млрд теңгеге ж�ндеу жұмыстары жүргізілді. 
«Ке ле шек мектептері» ұлттық жобасы ая-
сын да биыл 2 мектеп қолданысқа берілді. 
Тегін тамақтанумен 50 мыңнан астам 

оқушы қамтамасыз етілді. Ал шалғайдағы 
елді мекендерде тұратын оқушылардың 
бі лім алу мүмкіндігін қамтамасыз ету үшін 
2020 жылдан бері 26 мектеп автобусы 
жаңартылды, қалған автобустарды жаңарту 
жоспар бойынша орындалатын болады. 
Об лысымызда оқушылар арасында дарын-
ды, талантты бала к�п. Білімге құштар 
ба ла ларымыздың арқасында 2025 жылы 
ха лықаралық, республикалық олим пиа да-
лар мен жарыстарда облыстың дарынды 
оқу шылар командасы жалпы 188 медаль 
жеңіп алды. Екі жыл қатарынан Шығыс 
Қа зақстан облысының оқушылары жара-
тылыстану-математикалық бағыт пәндері 
бойынша республикада ең үздік нәтижелер 
к�рсетіп келеді. Республикалық олим пиа-
дада облыс командасы үштік к�шбасшылар 
қатарына еніп, «Үздік олимпиадалық ко-
ман да» номинациясына ие болды. Бала-
лардың жетістіктері педагогтер жұмы сы-
ның нәтижесі деп білемін. Педагогтеріміз 
де биылғы жылы жоғары деңгей к�рсетті. 
Об лысымыздың 4 ұстазы «Үздік педагог» 
атанды.

Республикалық тамыз кеңесінде �ңірі-
міз дің педагогі Қазақстан Респуб ли ка сы-
ның Президенті Қ.Тоқаевтың қолынан 
«Құрмет» орденін алды. Оқу процесімен 
қа тар, тәрбие жұмысы да бірге жүреді. 
Биыл ғы оқу жылынан бастап облыстың 
бі лім беру ұйымдарында «Адал азамат» 
тәр бие бағдарламасы жүзеге асырылуда. 
Бағ д арламаның мақсаты – азаматтық-
құқық тық жауапкершілікті қалыптастыру, 
мек теп пен отбасы арасындағы серік тес-
тікті нығайту, сондай-ақ қауіпсіз әрі қо-
лай лы білім беру ортасын құру. Бағдар ла-

мада негізгі назар «Заң және тәртіп» ба-
ғытына, құқықтық сауаттылық мәсе ле лері-
не, жеке қауіпсіздік пен кәмелетке тол ма-
ған дар арасындағы жағымсыз к�ріністердің 
алдын алуға аударылған. «Серпін» жобасы 
бойынша оқыту қайта жанданды. Бағ дар-
лама аясында еліміздің жұмыс күші артық 
�ңірлерінен 100 студент қабылданып, 2025 
жылы жаңа мамандықтар ашылды, оларға 
мем лекеттік тапсырыс бойынша 277 сту-
дент қабылданды (пилотсыз авиациялық 
жүйелер, әуе тасымалдарын ұйымдастыру, 
су к�лігін пайдалану, т�тенше жағдайларда 
қорғау және басқалар). Оқушылар алғаш 
рет Үлбі металлургия зауыты, %скемен 
ГЭС және басқа да кәсіпорындардан кон-
курстан тыс оқуға түсу үшін мақсатты 
сер тификаттар алды. Ерте кәсіптік бағдар 
беру бойынша колледждермен бірлесіп 
мек тептер базасында бейіндік даярлықтың 
50 сыныбы ашылды. Кәсіптік білім беруді 
да мыту және �неркәсіптік кәсіп орын дар-
мен ынтымақтастықты нығайту ж�ніндегі 
стратегияны іске асыру шеңберінде �ңірдің 
16 колледжі мен «Казцинк» ЖШС альян-
сын құру туралы меморандумға қол қойыл-
ды.

– Облыстың білім саласында ауқымды 
жұмыстар жасалып жатыр екен. Жалпы, қай 
бағыттарға ерекше назар аударып отырсыз-
дар?

– Бүгінде облыстың білім беру сала-
сын     дағы басты бағыт – орта білім беру 
са пасын арттыру. Сонымен қатар педагог 
кадр лардың кәсіби құзыреттілігін арттыру, 
цифрландыру, жасанды интеллект енгізу, 
инклюзивті білім беруді дамыту, мате риал-
дық-техникалық базаны нығайту, оқу шы-
лардың қауіпсіздігі мен тәрбиелік жұ мыс-
тарды күшейту бағыттарына ерекше к�ңіл 
б�лініп отыр. Барлық іс-шара оқушыларға 
сапалы, қолжетімді және қауіпсіз білім 
беру ортасын қалыптастыруға бағытталған.

2025 жылы маңызды деңгейдегі зият-
керлік олимпиадаларға және конкурстарға 
3 707 оқушы қатысып, оның 1 793 жүлдегер 
атан ды. Дарынды оқушыларымыздың же-
тістіктері жүйелі жұмысымыздың нәтижесі 
деп білемін. Облыс бойынша балаларды 
қосымша біліммен жалпы қамту 94%-ды 
құрай ды, оның ішінде тегін үйірмелер жә-
не секцияларға 84 мыңнан астам оқушы 
барады. Биыл жазда мектеп оқушыларының 
99,9%-ы, оның ішінде к�пбалалы және аз 
қам тылған отбасы балалары 100% сауық-
тырумен қамтылды. Жазғы демалыс ке-
зеңін де 12 қала сыртындағы лагерьлер, 
оның 7-і мемлекеттік, 5-і жекеменшік 
жә не 270 мектеп жанындағы лагерьлер мен 
204 бейінді алаңдар жұмыс істеді. 

Облысымызда 379 мектепке дейінгі 
ұйым жұмыс істейді, оның ішінде 94-і – 
мем лекеттік білім беру тапсырысы орна-
лас тырылған жеке меншік ұйымдар. Мек-
тепке дейінгі тәрбие мен мектепке дейінгі 
даярлықпен 33 мыңнан астам бала қам-
тылған. Қазіргі уақытта біз 2-ден 6 жасқа 
дейінгі балаларды толық қамту бойынша 
жұмысты жалғастырып жатырмыз. Бұл 

жұ мыс жаңа орындарды ашу және мек-
тепке дейінгі ұйымдар желісін кеңейту 
ар қылы жүзеге асырылуда. Осы мақсатта 
соңғы үш жылда 1 465 орынға арналған 14 
жеке балабақша ашылды.

– !ңір мектептерінің қазіргі жағдайы 
қандай? «Келешек мектептері» ұлттық жо-
ба сы аясында қандай жұмыстар жүзеге асып 
жатыр?

  – 2025 жылы «Келешек мектептері» 
ұлт тық жобасы аясында �ңірде жалпы 3 
мың оқушы орынға арналған 7 заманауи 
мектеп пайдалануға берілді. Бұдан б�лек, 
Білім инфрақұрылымын қолдау қорының 
қаржыландыруы есебінен Зайсан қала-
сында 300 орындық жаңа мектеп ашылды, 
сондай-ақ облыстық бюджет арқылы 
Алтай ауданының Жаңа Бұқтырма кентінде 
200 орындық мектеп салынды.

Оффтейк-келісімшарт аясында 230 
орын ға арналған 4 мектептің құрылысы 
аяқ талды. Яғни, Тарбағатай ауданының 
Тәуке ауылында – 80 орынға, Шолақорда 
ауы лында – 50 орынға, сондай-ақ Мар қа-
к�л ауданының Игілік ауылында және 
Күршім ауданының Бірлік ауылында – 
әрқайсысы 50 орынға арналған мектептер.

– Елімізде цифрлы жүйелердің кеңінен 
қолданылуы бағытында жүйелі жұмыстар 
атқарылуда. Осы орайда шалғай ауылдарда 
интернеттің қолжетімділігін қамтамасыз ету 
бойынша қандай шешімдер қабылданды?

– Шалғай ауылдардағы білім беру 
ұйым дарын заманауи талаптарға сай да-
мыту – облыс үшін маңызды басым бағыт-
тың бірі. Бұл тұрғыда интернеттің қолже-
тім ділігін арттыру, мектептердің мате риал-
дық-техникалық базасын жаңарту және 
спорт инфрақұрылымын дамыту бойынша 
жүйелі жұмыстар жүргізілуде. Бүгінде об-
лыстағы барлық 347 мектеп, яғни 100 
пайыз білім беру ұйымы интернет желісіне 
қо   сылған. Ауылдық мектептердің басым 
б� лігі 20 Мбит/с және одан жоғары жыл-
дамдықтағы интернетпен қамтылған. 
Сонымен қатар Starlink спутниктік жүйесі 
ар қылы шалғай елді мекендердегі 160 мек-
теп кеңжолақты интернетке қосылды. 
Бұдан б�лек, қолжетімі қиын аймақтарда 
орналасқан білім беру ұйымдарына дейін 
талшықты-оптикалық байланыс желілерін 
жеткізу жұмыстары да кезең-кезеңімен 
жүзеге асырылуда.

– Алтай �ңірі – талантты жастар мен 
дарынды жас�спірімдерге бай аймақ. !ске-
лең ұрпақты, жастарды қолдау, оларды 
қол дау бағытында және  колледждердегі 

жұ мысшы мамандықтарына бейімдеу, тех-
никалық бағыттағы кадр даярлау мәселесі 
қалай жолға қойылып отыр?

– Шығыс Қазақстан облысының тех-
ни калық және кәсіптік білім беру жүйе сін-
де 37 колледж 101 мамандық бойынша 
кадр лар даярлауды жүргізеді. Жастарды 
колледждерде сұранысқа ие мамандықтар 
бойынша тегін оқытумен қамту мақсатында 
жыл сайын мемлекеттік тапсырыс к�лемі 
артып келеді. 2024 жылы колледж студент-
тері WorldSkills IX Республикалық кәсіби 
шеберлік чемпионатына қатысып, 2 алтын 
ме даль, 1 күміс, 2 қола, 3 «Мамандықтағы 
үз дік» медальон алды. 

2025 жылы %скемен жоғары поли тех-
ни калық колледжінің студенті Артем 
Мочинс кий Даниядағы EuroSkills-2025-ке 
қа тысу үшін республикалық командалық 
құрамға кіріп, «Мехатроника» құзыреттілігі 
бойынша үздік медальонын жеңіп алды. 
Жұ мысшы мамандықтар жылын �ткізу 
ж� ніндегі Жоспарды іске асыру шең берін-
де, сондай-ақ �ңір экономикасын білікті 
кадр лармен қамтамасыз ету үшін 2025 
жы лы 8 жаңа мамандық ашылды. Олар 
«Жыл жымайтын мүлікті басқару», «Ло-
гистика», «Қашықтан басқарылатын авиа-
ция лық жүйе», «Жаңартылатын энерге-
тика», «�уе тасымалдарын ұйымдастыру», 
«�уе тасымалдарына техникалық қызмет 
к�р сету және ж�ндеу», «Су к�лігін пай да-
лану», «Т�тенше жағдайларда қорғау» 
сияқ ты сала мамандарын дайындауға ар-
нал ған.

– Жұмыс барысында қандай негізгі қағи-
даны басшылыққа аласыз? Ұстаздарды, 
пе дагог мамандарды қандай қасиеттері ар-
қылы бағалайсыз?

– Менің жұмыс істеу стилімнің басты 
прин циптері – ашықтық, жүйелілік, әділ-
дік және жауапкершілік. �рбір шешім 
талдау мен нақты дерекке негізделуге тиіс 
деп есептеймін. Сонымен қатар ұжыммен 
бір лесіп жұмыс істеу, кері байланыстың 
болуы және нәтижеге бағытталған қызмет 
мен үшін маңызды. Ал ұстаздарды бағалау 
барысында ең алдымен кәсіби шеберлігіне, 
балаға деген жауапкершілігіне, педа гоги-
калық әдебіне және жаңашылдыққа ұмты-
лысына назар аударамын. Нағыз ұстаз – тек 
білім беруші ғана емес, тұлға тәрбие леу  ші 
екенін әрдайым басты назарда ұстай мыз. 

– 0ңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан 
Тілек ҚАБЫЛ

БІЛІМ БЕРУ ІСІНДЕГІ БІЛІМ БЕРУ ІСІНДЕГІ 
ЖАҢА БЕТБҰРЫСЖАҢА БЕТБҰРЫС

АҚМОЛАДА АШЫЛҒАН «АҚЫЛДЫ» ФЕРМААҚМОЛАДА АШЫЛҒАН «АҚЫЛДЫ» ФЕРМА

Абзал АЛПЫСБАЙҰЛЫ, 
Ақмола облысы 

Елдің болашағы – білімді ұрпақтың қолында. Осы орайда білім беру 
саласында ұзақ жылдар қызмет атқарып, бүгінде Шығыс Қазақстан 
облысының білім басқармасын басқарып отырған Қуат Оқасовтың 
еңбегі – көпке үлгі. Ол өзінің тәжірибесімен, тың көзқарасымен өңір-
дегі білім сапасын арттыруға айрықша үлес қосып келеді. Мемлекет 
басшысының «Сапалы білім – табысты ұлт кепілі» қағидасы аясында 
жүзеге асырылып жатқан жұмыстар туралы Қуат Барысұлымен сұх-
баттасқан едік.

ЦИФРЛАНДЫРУ – 
АУЫЛДЫҢ ДА ЕНШІСІ

Еңбек ауылындағы «Еңбек» серіктесті-
гі нің базасында іске қосылған бұл тауарлы-
сүт фермасы – �ңірдегі ең заманауи ке шен-
нің бірі. Мұнда сиыр сауу процесі толықтай 
ав  томаттандырылған. Күні кеше ғана 
ете  гінен сүттің табы кетпейтін сауыншы 
әйел дердің тә жірибесіне тәуелді болып 
кел ген тірлік ен дігі кезекте роботтың дәл-
дігіне сенеді.

Ақк�л ауданы әкімінің орынбасары 
Саят Ахметжанов бұл жобаның тек эко но-
микалық емес, әлеуметтік маңызының да 
ерекше еке нін атап �тті.

– Бұл – біз үшін үлкен жетістік. Ақыл-
ды фер ма цифрландыру тек қалаларға ғана 
тән емес екенін дәлелдеп отыр. Еңбек 
ауы    лында «екі қолға бір күрек» таппай жүр-
ген жандарға жаңа жұмыс орындары ашыл-
ды. Инфра құры лымы дамып келеді. Ең 
бас тысы, жас тар ауылда да заманауи тех    ни-
к а мен жұмыс істей алатынын к�ріп, ауыл 
ең бегіне қызығу шы лығы артып отыр, – 
дейді Саят Ахмет жанов.

Шынында да, бұл ферма – ауылдық 
жер де жаңа технологияны игерудің мүмкін 
еке  нін дәлелдеген тың тәжірибе. Қол ең-
бе гі азайып, уақыт үнемделеді, адамға тү-

се тін физикалық ауыртпалық біртіндеп 
ке ми бермек.

РОБОТ-САУЫНШЫНЫҢ АҚЫЛЫНА 
ТАТИТЫН ҚАБІЛЕТ

Ең соңғы заманауи цифрлық техно ло-
гия  ларды қолға алған ферманың жүрегі – 
ро бот-сауыншылар. Олар 3D-камера лар-
мен, жоғары дәлдікті датчиктермен жаб-
дық талыпты. Жүйе жануардың қашан 
сауу ға дайын екенін �зі анықтап, бар үр-
дісті еш қателіксіз жүзеге асырады. Атап 
айт қанда, сиырдың орналасуын дәл анық-
тап, желінге арнайы массаж жасап дайын-
дай ды. Одан кейін сүтті мұқият, толықтай 
сауып алады. Сонымен қатар әр процесті 
нақ ты тіркеп, ферма басқару жүйесіне он-
лайн жібереді.

Робот-сауыншылар шаршамайды, қа-
те леспейді. Жоғары жүктемеден күйзеліске 
түс пейді. Жұмысты тәулік бойы үздіксіз 
жұ мыс істей береді. Кешен басшысы Сағ-
жан Рақышевтың айтуынша, бұрынғы 
ауыр тірліктің бәрі енді еш қиындықсыз 
іс ке асырылатын болған. Бұл адамдардың 
тек іс жүзінде бақылау ғана жүргізуге мүм-
кіндік берген оң бастама болған. 

– Бұрын бәрін түгелдей қолмен жа сай-
тынбыз. Енді роботтар негізгі жұмыстың 
бә рін �здері атқарады. Біз тек процесті 
қа дағалап, жануарлардың жайлылығына 
к�ңіл б�леміз. Қорада климат-бақылау, 

жел деткіш, автоматты перделер орна тыл-
ған. Үнемі қолайлы микроклимат сақ тала-
ды, – дейді Сағжан Рақышев.

300 БАС – 6 ТОННА СҮТ

Фермада 300 бас ірі қараға арналған 
жағ дай жасалған. Тәулігіне мұнда алты 
тон наға дейін сүт �ндіріледі. Мұндай тұ-
рақ  тылық автоматтандырылған басқару 
жүйе сінің арқасында болыпты.

Сапа бақылауы нақты уақыт режимінде 
жүргізіледі. �р сиырдың денсаулығы, 
�нім   ділігі, сүт құрамы – барлығы бір ақ-
парат тық платформадан бақыланады. 
Шаруа шылықтың цифрлық экожүйесі 
тал дау жүргізіп, жұмыс жоспарын да �зекті 
ақпаратқа қарап түзетеді. Бұл – әлемдік 
деңгейдегі фермалардың тәжірибесіне сай 
келетін жүйе екені с�зсіз.

«Еңбек» серіктестігі тек мал шаруа шы-
лығымен шектеліп қалмаған. 2013 жылдан 
бері мұнда органикалық егіншілік жүйелі 
түрде дамып келеді. 4 мың гектардан астам 
сер тификатталған егіс алқабында эколо-
гия лық таза бидай �сіріледі. Еуропа елде-

рі не экспортталатын бұл �німнің сұранысы 
да аса жоғары. Яғни, Еңбек ауылы – тех-
нология мен табиғилықтың үйлесімін таба 
біл ген бірегей �ндірістік ортаға айналғанын 
атап �ткен ж�н.

Дегенмен робот бар болғанымен, адам-
ның к�мегінсіз тағы болмайды. Кей біреу лер 
технология к�бейсе, адам еңбегі қажет бол-
май қалар деп топшылайды. Бірақ Ең бек 
ауы лындағы жағдай мүлде керісінше пі  кір 
қалыптастырған. Кешенде 80-нен ас  там 
адам қызу еңбек етеді. Олардың бәрі – �з 
ісінің мамандары. Және бұл тек жұмыс 
орны емес, тұтас ауылдың қоғамдастығы. 
Қыз меткерлердің басым б�лігі осы шаруа-
шылықта тұрады. Басшылық олардың 
тұрмыстық жағдайын жақсартып, жыл 
сайын жаңа үйлер салып, барынша әлеу-
меттік қолдау к�рсеткен. Сағжан Рақышев 
бұл орайда адамдардың болашаққа сенім-
ділігі ауыл �мірінің гүлденуіне тікелей 
ық  пал етпек.

– Адам болашаққа сенімді болуы ке рек. 
Сонда ғана ауыл дамиды. Жастар ауыл  ға 
тұ рақтай бастайды. Роботтар жұ мыс  тың 
ауыр б�лігін атқарса, адам �з ақы лын, бі лі-

гін қажет ететін салада еңбек ете ді. Бұл – 
ауылдың болашағына деген стра тегиялық 
к�з қарас, – дейді ол. 

Ақк�лдің «ақылды сауыншысы» – Ас-
та  наның азық-түлік белдеуіндегі тұрақ ты-
лық қа үлес қосып жатқан маңызды аса 
іргелі жоба. Бірақ оның маңызы мұнымен 
шек телмейді. Бұл ферма алдағы уақытта 
ауыл да да заманауи технология қолдануға 
бо латынын айғақтап, жастардың ауылға 
де ген к�зқарасын түбегейлі �згерткен. 

Жалпы, Ақмола облысы биыл да елдің 
басты астықты аймағы ретіндегі мәртебесін 
рас тап отыр. %ңірде аграрлық саланы жаң-
ғырту және шаруаларды қолдау бойынша 
ау қымды жұмыс жүргізілуде. Облыс аг ро-
�неркәсіптік кешенге жасанды интеллект 
енгізу арқылы жаңа кезеңге қадам басқан. 

Бүгінде аймақта 49 «ақылды» ферма 
бар іске қосылып, жалпы к�лемі 3 миллион 
гек тардан астам жер цифрландырылған, 
бұл – облыстың барлық алқаптарының 
жар тысынан к�бі. Қазірдің �зінде �ңірде 
цифр лық технологиялардың к�мегімен 
�нім ділік болжамының дәлдігі 90% дең-
гейіне жетіп, тыңайтқыш шығыны 20–25 
пайызға дейін үнемдеуге мүмкіндік алған. 
Сонымен қатар жерсеріктер арқылы тү-
сіріл ген суреттер арқылы ауру ошақтарын 
дәл табу мүмкіндігі пайда болған. 

Ақмола облысындағы Еңбек ауылы – 
�ңірдің инновациялық бағыттағы қарқы-
нын к�рсететін бір ғана мысал. «Ақылды 
ферма» – ауылда роботтандыру мен авто-
мат тандырудың мүмкін екенін дәлелдеді. Ал 
ай мақ деңгейіндегі жасанды интеллект 
жо балары – тұтас агросаланы жаңа сапа лық 
деңгейге к�теретін стратегиялық қа дам бол-
мақ. Робот-сауыншы мен жасанды ин тел-
лек тке негізделген басқа да цифрлық тех -
нологиялар жай ғана техника емес, олар – 
ауыл еңбегінің жаңа мәдениеті, болашаққа 
деген сенімі мен кіндік қаны тамған ауы-
лы на қайта оралатын жастардың жаңа 
мүм кіндіктеріне айналатыны анық. Осын-
дай жаңашылдықтар еліміздің барлық 
�ңіріне тараса, тұтас қазақ ауылдары да 
технологиялық серпілістің жаңа дәуіріне 
аяқ басары с�зсіз.

Тың жаңа цифрлық технологиялардың пайда болуы қарапайым ауыл 
адамдарының да ауыр бейнетін жеңілдетіп, өнімділік көлемін де арт-
тыруға мүмкіндік беретіні сөзсіз. Елорданың іргесіне жағалай орна-
ласқан Ақмола облысының шалғай ауылдарында да тіршіліктің келбеті 
түбегейлі өзгеріп, заманауи агротехнологияның жаңа белесі ашылып 
келе жатқанын атап өткен жөн. Соңғы жылдары аймақта цифрланды-
руды тек қалалық инфрақұрылымның еншісі санамай, ауыл еңбегінің 
де автоматты құрылғылардың көмегімен жүзеге асырылуы жаңаша 
сипатқа енген. Мәселен, бүгінде Ақкөл ауданындағы Еңбек ауылы – осы 
өзгерістің айқын көрінісі. Бұл жерде жұмыстың бір бөлігін енді роботтар 
атқарып отыр. Жаңалыққа құлағы түрік елдің назарын аударған «ақылды 
ферма» – ауылдағы технологиялық серпілістің нағыз символы болды 
десек, артық айтпаспыз...



Қазақстан грек-рим, еркін және 
әйелдер күресі федерация-
сының отырысы өтті.

Жиын барысында қатысушылар 
2025 жылғы жұмыс қорытындыларын, 
ұлттық құрамалардың халықаралық 
жарыстардағы нәтижелерін талқылап, 
жаңа маусымға қойылған міндеттерді 
қарастырды. Сондай-ақ федерация 
президентін сайлау "тті.

Жиынға қатысушылардың 
шешімімен федерацияның жаңа 
президенті болып Еркін Оқасов 
сайланды.

Ол "з еркімен қызметінен кеткен 
Дәулет Тұрлыхановтың орнына келді.

«Күрестің туын түсірмей, қазақ 
спортын әлемге асқақтата беру үшін 
бар күш-жігерімді саламын. Сенім 

білдірген барша жандарға мың алғыс 
және "здеріңіздің қолдауларыңыз 
арқылы талай белестерді бірге 
бағындырамыз деп сенемін», – деді 
Еркін Оқасов.

Елнар ЕЛТАЙ

Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт 

Тоқаев биылғы Жолдауында 
еліміздегі футбол клубтарын 
жекешелендіруге қатысты 
жұмыстарды жеделдетуді 
тапсырғаны мәлім. Ізін ала 
еліміздің әр өңіріндегі футбол 
клубтарын кәсіпкерлер сатып 
ала бастады. Бұл игі баста-
маға алғашқылардың бірі бо-
лып қызылордалық «Қайсар» 
футбол клубы да үн қосты. 
Енді команда құрамы бюджет 
қаржысына телмірмей, өз ал-
дына табыс тауып, өңір спор-
тын дамытады деген үміт бар.

Кейінгі жылдары түрлі қиындықтан 
к"з ашпай қойған жергілікті клубтың 
келешегіне жанкүйерлер алаңдап жүргенін 
білетін едік. /сіресе, "ткен маусымнан 
бастап легионерден түбегейлі бас тартқан 
сырбойылық клубты жекешелендіру жайы 
с"з болғалы халық арасында түрлі пікір 
қалыптасты. 

Жуырда ғана жергілікті кәсіпкер, Tau 
Group ЖШС құрылтайшысы Исламғали 
Қозбақов қызылордалық футбол клубын 
иелігіне алып, қожайыны болып бекітілгені 
к"пке жария болды. Қазақ футболының 
келешегіне жаңаша серпін береді деп 
күтілген бұл үдеріске алғаш болып үн 
қосқан сырбойылық клубтың жаңа иесіне 
артылған сенім зор. Жанкүйерлер талай 
жыл түрлі кедергіге тап болған аяқдоп-
шылардың алдағы маусымда мүмкіндігі 
артып, жеңісті жорығы аз болмайтынына 
сеніммен қарап отыр. Жекенің қолына 
"ткен жергілікті клубтың мүмкіндігі 
бұрынғыдан да арта түсетініне күдіктен 
г"рі үміт басым. 

Кейінгі кездері ел арасында клубқа 
қатысты түрлі пікір желдей есіп тұр. 
К"пшілікті жекешелендіру сатысынан 
"ткен жергілікті клубтың алдағы жоспары 
қызықтыратыны байқалады. Соған орай 
жаңа маусымды жаңаша серпінмен бастауды 
басты мақсат етіп қойған қайсарлықтардың 
алдағы жоспарлы жұмыстарын "здерінен 
сұрап к"рдік.  

Клубтың баспас"з қызметі хабарлаған-
дай, жекешелендірілген жергілікті клубтың 
алдағы жоспары ауқымды к"рінеді. Ең 
бастысы, клубтың ішкі жұмысын жүйеге 
келтіріп, заманауи талапқа сай кәсіби 
менеджментті енгізу жоспарда тұрғанын 
мәлімдеді. Алдымен команда құрамын 
күшейтіп, жаттығу процесін халықаралық 
стандарттарға сәйкес бейімдеу к"зделіп 
отырғанын алға тартады. Бұл тұрғыда 
ойыншылар құрамының кәсіби деңгейі 
де назардан тыс емес. 

Ойыншылар құрамы демекші, "ткен 
маусымнан бастап қазақстандық аяқдоп-
шылармен жасақталған жергілікті команда 
жанкүйерлер сенімін ақтады деп айтуға 
толық негіз бар. Легионерсіз жоғары ойын 
"рнегін к"рсеткен клуб премьер-лигадағы 
орнын сақтап қалды. Ендігі кезекте к"птің 
к"кейінде «клуб құрамына кәсіби легионер-
лер тарту жоспарланған ба?» деген сұрақтың 
тұрғаны жасырын емес. Бұл клуб басшы-
лығының назарында екені байқалады. 
Соның ішінде сырбойылық команда 

ойын шыларының біліктілігін к"теру мақ-
са тында алдағы уақытта шетелдік кәсіби 
аяқдопшыларды тарту жоспары қарас-
тырылып жатқанын клубтың баспас"з 
қызметі растады. Жергілікті клубқа шебер 
шетелдіктер келуіне жанкүйерлер қарсы 
емес секілді.

«Жалпы, клубтың жаңа басшылығынан 
к"птеген жаңашылдық күтеміз. Бұл тұрғыда 
клуб маркетингін жетілдіру қажет тәрізді. 
Оның ішінде ойын алдында және ойын 
барысында жанкүйерлерге қолайлы жағдай 
жасауға баса мән берілсе дейміз. Нақтысын 
айтқанда, келер маусым қарсаңында 
клубтың жаңа басшысы презентация 
ұйымдастырып, жанкүйерлермен бірлесіп 

түрлі іс-шара, акция "ткізілсе деген тілегіміз 
бар. Сол сияқты жанкүйерлермен тұрақты 
байланыс орнатып, жаңашыл бастамаларды 
бірлесе атқаруға жол ашылса, нұр үстіне 
нұр. Жалпы, «Қайсар» клубының 
келешегінен күтер үмітіміз зор. Жекенің 
қолына "ткен клуб жайында к"птеген 
жаңалықты естіп жатырмыз. Жаңа кәсіби 
бапкер келгенінен де хабардармыз. Ең 
бастысы, білікті,  кәсіби ойыншыларды 
тарту к"зделіп отыр екен. Оның ішінде 
легионерлерді тарту жоспары айтылып 
жүр. Командаға кәсіби ойыншыларды 
тарту жоспары тиімді жүргізілсе, алдағы 
маусымда үздік алтылықтың қатарынан 
к"рінуге мүмкіндік болады деп ойлаймын», 
– дейді клуб жанкүйері Эрик Теңізбаев.

Негізінен, жекенің қолына "ткен 
сырбойылық клубтың алдағы жоспары 
ауқымдылығымен к"з қуантады. Жаңа 

басшылық «Қайсар» клубының "зіне тән 
ойын философиясын қалыптастырып, 
еліміз ғана емес, халықаралық аренада 
танымалдыққа ие клубқа айналдыруды 
жоспарлап отыр. 

Сол мақсатта "ңірден жеке балалар 
футбол академиясын ашу к"зделген. Оған 
клуб басшысы тарапынан 12 млрд теңге 
к"лемінде қаржы құю жоспарланыпты. 
Академия 2027 жылы пайдалануға беріліп, 
болашақ балғын аяқдопшылар игілігіне 
қызмет етеді деп күтілуде. Осы арқылы 
еліміздегі U21 және жастар құрамаларына 
талантты ойыншыларды дайындап беруге 
ниетті.   

«Жалпы, футбол академиясын құру 
бастамасына келер болсам, бұған дейінгі 
футбол федерациясы басшылығы тарапынан 
мұндай жоспарлар болды. Бұл к"пшіліктің 
қолдауына ие. Бұл жолы академия құрып, 
"зіміздің қарадомалақтарға доп тебудің 
қыр-сырын үйретіп жатса неге қолдамаймыз.  
Ең бастысы, бұған дейін айтылғандай, 
бәрі с"з күйінде қалмаса екен. «Қайрат» 
футбол клубының жолын жалғап, клубта 
"зінің базасы, жаттығу алаңы қалыптасып, 
талантты балғындар машықтанып жүрсе, 
қуанамыз. Нақты жұмыстар жүргізілсе, 
нәтижесін 3-5 жылда к"реміз деп сеніммен 
айта аламын. Сондықтан да академия сәтті 
құрылып, игілігін ел к"рсе, құба-құп», – 
деп толықтырды клуб жанкүйері. 

Aз кезегінде клубты жеке басқаруға 
алған жаңа басшылық тарапынан  команда 
құрамын кезең-кезеңімен күшейтіп, әрбір 
ойыншының даму жоспарын айқындау 
басты назарда тұрғаны жария болды. 

Клубты кәсіби деңгейде басқара алатын 
тәжірибелі бапкерлер мен менеджерлерді 
шақыру жайы назардан тыс емес. Осы 
арқылы клубтың басқару жүйесін жетілдіріп, 
скаутинг, маркетинг және медиа жүйесін 
жаңа деңгейге к"теруді к"здейді. 

Негізінен, клуб жұмысын жүйелендіру 
ісін қолға алған Исламғали Айтуарұлының 
Tau Group компаниясы "ңірде биыл ғана 
пайдалануға берілген Kaysar Arena 
стадионының құрылысын салуға отандық 
"ндіруші ретінде қатысқанын да айта 
кеткен абзал. Сондықтан қазақ футболын 
дамытып қана қоймай, жас ойыншылардың 
болашағына зор мүмкіндік ашуды к"здеп 
отырған жаңа басшылықтың алдағы 
жоспары орындала қоя ма? Оны уақыт 
к"рсете жатар. Тек жанкүйерлердің сеніміне 
селкеу түспесе болғаны...

Ербақыт ЖАЛҒАСБАЙ
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ЖҮЗУДЕН ТОП ЖАРДЫҚЖҮЗУДЕН ТОП ЖАРДЫҚ
Отандастарымыз ашық суға жүзуден әлем чемпионатында 
үздік шықты. Араб Әмірліктерінде өткен додада ел қоржыны 
бірнеше медальмен толықты. Спринт бәсекесінде астаналық 
Тағи Медетұлы, Жәңгір Кекшікбаев және Демиян Собадаж 
күміс, қола иеленсе, 63 жастағы елорда тұрғыны Айгүл 
Сәрсенбаева алтыншы орыннан көрінді. 

Жас "рендеріміз де жоғары к"рсеткіш тіркеп, олжалы болды. 
Жалпы, байрақты бәсекеге 50-ге тарта мемлекеттен 3 мың спортшы 
қатысты. Жарыс жолына алдымен ересектер, кейін балалар шығып, 
2, 5 және 10 шақырым аралықты еңсерді. Oceanman (оушнмэн) – 
әлемнің түрлі елдерінде "тетін бірнеше кезеңдік чемпионат. Ол 
саламатты "мір салтын ұстанатын жандарды ынталандыруға арналған. 

Айгүл Сәрсенбаева, жарысқа қатысушы: 
– Келесіде қатысатын жарыста бұдан да жақсы жетістікке қол 

жеткіземін деген үміттемін. Бұл мен үшін алғашқы халықаралық 
чемпионат. Қыркүйек айында Испанияда "тетін оушнмэнге баруды 
жоспарлап отырмын. Маған қолдау к"рсеткендерге рақмет айтамын. 
Спортқа кеш келсем де онымен әрқашан айналысуға болатынын 
түсіндім. 

БАТЫРХАН ТӨЛЕУҒАЛИ БАТЫРХАН ТӨЛЕУҒАЛИ 
ӘЛЕМ ЧЕМПИОНЫ АТАНДЫӘЛЕМ ЧЕМПИОНЫ АТАНДЫ

Таеквондодан Кенияның Найроби қаласында өтіп жатқан 
жастар арасындағы әлем чемпионатында Қазақстан құрамасы 
екінші алтын медалін жеңіп алды.

Батырхан Т"леуғали әлем чемпионы атанды. Қазақстандық спортшы 
87 келіге дейінгі салмақ дәрежесінде үздік шықты.

Финалда Т"леуғали ирандық Мохаммад Ализадені жеңді.
Айта кетейік, ұлттық құрама қоржынында қазір үш жүлде бар. Бұған 

дейін Бейбарыс Қаблан чемпион атанса, Тамерлан Тілеулес қола медаль 
иеленген еді.

Сол мақсатта өңірден жеке балалар футбол 
академиясын ашу көзделген. Оған клуб 
басшысы тарапынан 12 млрд теңге көлемінде 
қаржы құю жоспарланыпты. Академия 
2027 жылы пайдалануға беріліп, болашақ 
балғын аяқдопшылар игілігіне қызмет 
етеді деп күтілуде. Осы арқылы еліміздегі 
U21 және жастар құрамаларына талантты 
ойыншыларды дайындап беруге ниетті.   

ЖЕКЕШЕЛЕНДІРУ ЖЕКЕШЕЛЕНДІРУ 
ЖЕҢІСКЕ ЖЕТЕЛЕЙ МЕ?ЖЕҢІСКЕ ЖЕТЕЛЕЙ МЕ?

ФЕДЕРАЦИЯҒА ЖАҢА ФЕДЕРАЦИЯҒА ЖАҢА 
ПРЕЗИДЕНТ САЙЛАНДЫПРЕЗИДЕНТ САЙЛАНДЫ


